
 l КРУТИЙ ЧУВАК

«Один хлопець витягнув із сумки 
квартиру і віддав на армію!
Курча мать, я ледь не заплакав!»

Комедійний актор і телеведучий Сергій Притула 
щотижня перетворює вестибюль «Нового 
каналу» на центр збору допомоги бійцям на 
Сході і мріє зі своїми «Вар’ятами» перетворитися 
з Тернопільського Сірого на Тернопільського Сивого

Інна ПІЛЮК

З ЛОНДОНСЬКОГО ОФІЦІАНТА —  
У ТЕРНОПІЛЬСЬКІ ДІДЖЕЇ
Шлях до  популярності Сергія 

Притули схожий на  таку собі істо-
рію про Попелюшку, але чоловічого 
роду. Простий хлопець із райцентру 
Збараж на  Тернопільщині за  кілька 
років із  діджея на  місцевому радіо 
перетворюється на  одного з  найпо-
пулярніших та найзатребуваніших те-
леведучих України.

Ані журналістської, ані тим паче 
акторської професії хлопець не  мав 

і  дотепер не  має. Хоча журналістом 
завжди мріяв бути. Та  як  тепер жар-
тує, «отримавши золоту медаль у шко-
лі та  паспорт громадянина України, 
вислухавши мамине «куди тобі у  Київ, 
ти  ж там пропадеш!», вступив до  Тер-
нопільської академії народного госпо-
дарства». А в 19 років вирішив змінити 
місце навчання на  коледж в  Англії й 
одночасно там ще  й трохи підзароби-
ти. Тож до початку телевізійної кар’єри 
в  Україні він встиг попрацювати буді-
вельником, вантажником на  фабриці 
фруктових соків, офіціантом і помічни-
ком кухаря.

Та головне його вміння виявилося 
все  ж не  у  граційному носінні келихів 
з  пивом, а  в  умінні «смачно» пожарту-

вати. Тому наступною роботою після 
повернення додому обрав таку сферу, 

де  відчував себе цілком своїм  —  
радіо. У  той час якраз набирало 

обертів гумористичне телешоу 
«Comedy Club Ua», тож хлоп-
цю гріх було не  спробувати 
свої сили і там. Виступав із ко-
медійними монологами під 
псевдонімом Тернопільський 
Сірий і  на  перші сходинки 
своєї популярності ступив 
саме з таким сценічним ім’ям.

Закінчення на с. 3 »

 “До початку телевізійної кар’єри 
в Україні він встиг попрацювати 
будівельником, вантажником 
на фабриці фруктових соків, 
офіціантом і помічником кухаря.
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 l КОЛЕСО ІСТОРІЇ

Володимир Щербицький,
який керував Україною
17 років, вирішив померти
росіянином. Чи здійснити
самогубство?

У 2018-му виповнилося 100 літ від дня народження 
Володимира Щербицького —  першого секретаря 
Центрального Комітету Комуністичної партії 
України, який був біля керма УРСР упродовж 
1972–1989 років

Василь УЛІЦЬКИЙ

ДО ЙОГО ПАМ’ЯТНИКА ПРИЙШЛИ
НЕ З КВІТАМИ, А З КУВАЛДОЮ
Молоді українці точно можуть згадати прізвище хоча б 

одного-двох українських гетьманів, але коли ви запитаєте їх, 
хто такий Володимир Щербицький, то відповідь дасть дале-
ко не кожен. Між тим цей чоловік керував Українською РСР 
цілих 17 років, причому «найжирніших» —  1970–1980-х, про 
які з ностальгією і досі згадують люди старшого покоління. 

Саме із  цими часами порівнюють досягнення сучасної 
України. Так, тоді був дефіцит, «залізна завіса», несвобода, 
гоніння на  церкву, русифікація, війна в  Афганістані. Але 
була певна стабільність, передбачуваність, будувались міста 
та інфраструктура, добробут людей потроху зростав. Порів-
няно з масовими сталінськими убивствами, голодоморами 
та вивезеннями в Сибір той період СРСР —  суттєве полег-
шення.

Але чомусь ніхто про Щербицького кіно не  знімає 
і  пам’ятників йому не  ставить. Навіть навпаки  —  руйнує: 
у  2016  році люди в  камуфляжній формі з  молотом та  бол-
гаркою демонтували в  тодішньому Дніпропетровську два 
барельєфи на  алеї почесних жителів  —  Леоніду Брежнєву 
та Володимиру Щербицькому… 

Україна ніби намагається стерти пам’ять про цього чо-
ловіка. Кіно  ж знімають про Василя Стуса,  що його ув’яз-
нили та довели до смерті при першому секретарю ЦК КПУ 
Володимирові Щербицькому… Який, до речі, ніколи не від-
повідав ні  на  листи Василя Стуса, ні  на  листи Михайлини 
Коцюбинської, ні  на  листи Олеся Бердника та  інших диси-
дентів та представників інтелігенції. Українця зараз надихає 
пам’ять саме про них, а не про Щербицького. Бо він хоч і мав 
славу «міцного господарника», але був до останньої кісточ-
ки вірним провідником політики Москви. 

Закінчення на с. 5»

 “У 2016 році люди  в камуфляжній формі 
з молотом та болгаркою демонтували 
в тодішньому Дніпропетровську два 
барельєфи на алеї почесних жителів 
– Леоніда Брежнєва та Володимира 
Щербицького…
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Сергій Притула: «Батьки не дали мені 
квартиру і машину. Але дали 
освіту і виховання, завдяки 
чому я зміг на все 
це заробити».

Така меморіальна дошка Володимира Щербицького 
до 2016 року була розміщена на фасаді будівлі 
Дніпропетровської обласної ради.



 l ПУЛЬС  ТИЖНЯ

Папа Римський іде до мафії, 
а Константинополь 
захищає Мазепу

Найрезонансніші події в житті країни та світу
очима наших журналістів

»«
  

 l ПРЯМА МОВА
В’ячеслав АБРОСЬКІН, 
перший заступник 
голови Національної 
поліції України, проко-
ментував інцидент у місті 
Дніпро рудне Запорізької 
області, де чоловік кинув 
вибуховий пристрій у 
свою співмешканку:

Ми живемо в «лихі 
часи»: якщо раніше чо-
ловік із жінкою свари-
лися та билися, 
то сьогодні 
кидають 
одне в одного 
гранати.

Не пройшло і 309 років: 
гетьмана відлучили від церкви незаконно

Вселенський патріархат 
вважає неканонічною 
анафему, яка була накладена 
на Івана Мазепу Російською 
православною церквою

Про це заявив представник Все-
ленського патріархату при Всесвіт-
ній раді церков у Женеві архієпис-
коп Тельміський Іов (Геча). За його 
словами, вона була накладена на 
українського гетьмана з політичних 
мотивів — «як засіб політично–ідео-
логічних репресій і не мала жодних 
віросповідних, богословських чи 
канонічних причин». «На еміграції в 
м. Бендери Іван Мазепа вільно спо-
відався у православних священиків 
Вселенського патріархату, — ска-
зав архієпископ Іов. — Саме вони 
напутствували його на смертному 
одрі та відпустили гріхи, а потім і 
відспівували. Тіло гетьмана було 
покладене в православній церкві 
містечка Варниці, яка перебувала 
під юрисдикцією Вселенського па-
тріархату, а згодом перепоховали у 
місті Галац на Дунаї, де в централь-

ному соборі Свято–Георгієвського 
монастиря місцевий митрополит 
відслужив заупокійну службу за 
спочилим. Цей митрополит був іє-
рархом Вселенського патріархату. 
Отже, можемо говорити, що Іван 
Мазепа помер як вірний Матері–
Церкви, Вселенського патріархату!» 
— наголосив ієрарх.

Схоже, Константинополь 
по–справжньому взяв Україну 
під своє крило. І Москва безсила 
щось зробити. Хіба лякати ро-
зірванням усіх відносин. Але на 
практиці для російської церкви 
це означатиме добровільну само-
ізоляцію від решти православно-
го світу.

У Рівному горе-матір 
підкинула новонароджене 
немовля

Жінка вирішила, 
що не «потягне» 
п’яту дитину
Цими днями близько обіду 

працівники обласного перина-
тального центру побачили, що 
біля входу хтось залишив не-
мовля. Одразу ж викликали по-
ліцію. Матір новонародженого 
хлопчика довго шукати не до-
велося. Оглядаючи місце події, 
правоохоронці помітили жінку, 
яка нервово «намотувала кола» 
біля медичного закладу. Поро-
ділля зізналася, що малюк є п’я-
тою і небажаною дитиною у ро-

дині. Оскільки сім’я перебуває у 
складних життєвих обставинах, 
не знайшла іншого виходу, як 
підкинути хлопчика під двері 
медустанови.

Після викриття горе–матір 
написала заяву, аби її новона-
роджений син тимчасово зали-
шився у перинатальному центрі

Це, звісно, краще, ніж ви-
кинути немовля десь у лісі. 
Але чи доречно вживати сло-
во «краще», коли повідомля-
єш, що багатодітна мама (!) 
відмовляється від своєї кро-
винки?..

Губернатор публічно заявив, 
як мріяв про… інтим 
із молодою заступницею

Голова Київської обласної 
державної адміністрації 
Олександр Горган пригадує, 
як мало не зрадив свою 
дружину
Одкровеннями про інтим, 

якого так і не сталося, 42–річний 
держслужбовець навіщось вирі-
шив поділитися публічно, коли 
вручав цій самій жінці, Марині 
Мельник, почесну грамоту. «Я 
півтора року працював у Вишго-
роді головою РДА, останні півро-
ку з молодою і дуже красивою за-
ступницею. І ви знаєте, якби мене 
не перевели у Київ, — це б закін-

чилося інтимом і подружньою 
зрадою, — наголосив він зі сце-
ни. — Але, слава Богу, мене під-
вищили, і я став губернатором, а 
ця красива дівчина залишилася у 
Вишгороді у моїх нездійсненних 
мріях». Перелічивши чесноти 
сердешної Марини, він запросив 
її на сцену та вручив почесну гра-
моту.

Важлива деталь: 33–річна 
Мельник заміжня і має донь-
ку. Цікаво, чи зрадів жінчиній 
почесній грамоті її чоловік 
і що сказала Горгану вдома 
його власна дружина?

Паулу Фонсека 
одружився з українкою

Чи до футболу йому тепер 
буде, коли поруч дружина?
Головний тренер «Шахтаря» 

Паулу Фонсека — відповідаль-
ний чоловік. Свої близькі стосун-
ки з Катериною Остроушко (про 
роман пари журналісти повідом-
ляли ще навесні цьзого року) — 
керівником прес–служби прези-
дента «Шахтаря» Ріната Ахметова 
— він узаконив шлюбом.

Португалець зізнався, що 
по чувається в Україні, як удома. 
«Плюс я одружився тут. У мене 
дружина–українка. Мені подоба-
ється, дуже подобається жити в 
Києві. І люди приємні, і мені тут 
завжди раді», — сказав щасли-
вий Паулу.

Зичимо парі дожити разом 
до старості і народити дітей 
хоча б на половину футболь-
ної команди!

та билися, 
ьогодні 
ють
в од

ати

«Коза ностра», Бог не з вами!
Папа Римський Франциск (на 
фото) під час візиту на Сицилію 
виступив зі зверненням до 
членів мафії, закликавши їх 
відмовитися від злочинів та 
насилля

Послухати проповідь Понтифіка 
у портовому районі столиці Сицилії 
Палермо зібралося 80 тисяч людей. 
«Мафія не живе по–християнськи, 
бо своїм способом життя йде 
проти Бога і грішить. Я кажу її 
членам: змінюйтеся, брати і се-

стри! Досить думати про себе і про свої 
гроші. Зверніться до істинного Бога, до 
Ісуса Христа», — зазначив Папа. У своїй 
промові Франциск наголосив, що чле-
ни організованої злочинності, багато 
з яких ходять до церкви і відкрито де-
монструють свою релігійність, «не мо-
жуть вірити в Бога і бути мафіозі».

Понтифік прибув до Палермо, 
щоб ушанувати пам’ять отця Джу-

зеппе «Піно» Пулізі, який ви-
кривав у проповідях мафію, 

за що його вбили у 1993 
році. У 2013-му Пулізі зара-
хували до блаженних муче-
ників.

…Це дійсно не вкла-
дається у голові: спо-

чатку мафія вбиває 
священика, а по-

тім іде до його 
«колег» кая-

тись.
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Іван Мазепа (1639–1709) носив ще й титул князь Священної Римської імперії.

«Кохайтеся, чорнобриві, та не з москалями...»
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ДВІЧІ В ОДНУ РІЧКУ …УВІЙДЕШ
37–річний Сергій Притула вдруге одру-

жений. З  першою дружиною Юлею позна-
йомився на роботі. Пропозицію руки і сер-
ця зробив за допомогою усього «Comedy». 
З друзями приїхали до неї в офіс з величез-
ними оберемками троянд, вишикувалися 
в дві шеренги. Коли вона вийшла, заспівали 
пісню: «Я вiд негоди захищу тебе плащем», 
потім кожен підходив і  говорив: «я найро-
зумніший», «я найсексуальніший», «я найба-
гатший». Останнім підійшов Сергій і сказав: 
«Для такої жінки, як ти, я спробую поєднати 
в собі всі ці чесноти». Дівчині нічого не за-
лишалося, як погодитися. В 2008 році у них 
народився син Дмитро.

Вдруге одружився 2016–го. Його обрани-
цею стала молодша на  4  роки Катерина Со-
пельник із Донецька, яка працювала на «Но-
вому каналі». Пара виховує донечку Соломію.»

l КРУТИЙ ЧУВАК

«Один хлопець витягнув із сумки 
квартиру і віддав на армію!
Курча мать, я ледь не заплакав!»

Закінчення.  Початок на с.1

Інна ПІЛЮК

ЯЗИК ДО «НОВОГО КАНАЛУ» ДОВЕДЕ
«Новий канал», який і  приніс Сергієві те-

перішню популярність, у  його житті з’явився 
2008 року. На кастингу ведучих для ранкового 
шоу «Підйом» однією з  вимог було бездоган-
не володіння українською мовою та  вміння 
імпровізувати саме нею. І  яким  же було зди-
вування продюсерів, коли якраз на цьому ка-
мінчику спіткнулося чимало кандидатів. А не-
відомий на той час у телевізійних колах Сергій 
Притула впорався з  таким завданням запро-
сто. Так почалася його телевізійна історія.

Зараз проектів, де  він був  чи є веду-
чим, —  півтора десятка. Якісь живуть роками 
(«Страсті за  Ревізором», «Суперінтуїція», «Хто 
зверху?», «Вар’яти»), а  якісь пам’ятають хіба 
найзавзятіші прихильники таланту Сергія 
(«Було ваше —  стало наше», «Зроби мені сміш-
но», «Співай, якщо можеш»). І  скрізь він різ-
ний, але завжди смішний і непередбачуваний. 
Навіть під час українських відбіркових етапів 
на Євробачення, які вів Притула, чимало гля-
дачів зізнавалися,  що дивляться ці передачі 
більше якраз через нього, а не заради оціню-
вання конкурсантів.

Окрім гумористичних та  розважальних 

програм, доручають йому і серйозні речі, як–от 
фінал проекту «Нові лідери», який має на  меті 
віднайти прогресивно мислячих потенційних 
керманичів.

СЛЬОЗИ, ГРОШІ І МИКОЛА З КОЛОМИЇ
Та найбільш відповідальною і  важли-

вою роботою сам Сергій зараз вважає свою 
волонтерську діяльність. Щотижня від по-
чатку 2014  року він перетворює вестибюль 
«Нового каналу» на  центр збору допомоги 
бійцям АТО. А  з  перерахованих грошей ку-
пує для військових потреб автомобілі, ліки, 
прилади нічного бачення та  інше військове 
спорядження. Значну частину і своїх гонора-
рів переказує на  підтримку армії. Аналогіч-
но робить і весь очолюваний ним колектив 
«Вар’ятів». Сам Сергій розповідає, що хлопці 
з цієї команди стали для нього більш ніж про-
сто колегами. Перше україномовне гуморис-
тичне шоу «Вар’яти» —  то ніби його ще одна, 
третя, дитина, про яку мріяв, яку плекав і над 
якою постійно працює. Саме з цим колекти-
вом мріє перетворитися з  Тернопільського 
Сірого на Тернопільського Сивого.

Про один випадок, пов’язаний якраз 
із  волонтерством, він досі розповідає ледь 
не  зі  слізьми на  очах: «Пише мені якось 
в  особисті повідомлення один хлопачка, 
мовляв, так і так, хочу допомогти армії: «Бу-

дете в  Коломиї, знайдіть п’ять хвилин, хочу 
дати грошей». Ну, окей.

Коломия. День виступу. У  нас два кон-
церти в  один день. Голова забита клопота-
ми. Мию голову в перукарні. Дзвонить адмі-
ністратор: «Тут тебе хлопчина чекає». А-а-а, 
чорт! Забув геть зовсім.

Прийшов. Стоїть хлопчака. Перекину-
лись двома словами. І  тут чувак виймає 
з  сумки СОРОК ТИСЯЧ ДОЛАРІВ!!! Витягнув 
із сумки квартиру і віддав на армію!!! Курча 
мать, я ледь не заплакав!!! Як тобі подякува-
ти? Як тебе представити? —  Та не треба мене 
«світити», просто Микола з Коломиї. — Так–
от, дорогий Миколо з Коломиї! Ти є криця!»

Він щиро радіє, що є такі українці, як Ми-
кола, і  водночас обурюється багатьма ре-
чами, які відкрилися для нього з  початком 
волонтерства: «Хлопчина провоював пів-
тора року  —  а  його футболять по  різних 
установах і  змушують зібрати купу довідок, 

а  якийсь СБУшник  чи прокурор приїхав 
у  Краматорськ на  три дні у  відрядження 
та  вже має і  статус учасника бойових дій, 
і земельну ділянку, і все інше».

Його гострі висловлювання стосовно 
влади не  завжди схвалює мама. Жінці спо-
кійніше, коли Сергій просто жартує. А  він 
усі свої вчинки «приміряє» до  того, як  би 
про ту чи іншу справу відгукнувся покійний 
тато, чи схвалив би, чи підтримав. Зрештою, 
він тепер сам має двох дітей і  намагається 
для них бути таким  же авторитетом, як  для 
нього був батько. А те, що багато істин дово-
диться доносити в жартівливій формі, то все 
наслідки роботи: «Я не  обирав професію 
артиста. Повірте, коли в  інституті здавав іс-
пити з  політекономії  чи теорії ймовірності, 
то в останню чергу уявляв, що колись дава-
тиму понад 100 концертів на рік чи матиму 
3–4  телепроекти за  сезон. Життя так скла-
лось. І я не жалкую».

АНКЕТА:

l Відпочинок: Виключно па-
сивний. У  вільний час люблю спати 
і відвідувати кінотеатри.

l Хобі: Пограти в страйкбол. Хо-
роша гра на перевірку витривалості, 
больового порога, командного духу 
і чесності.

l Перший гумористичний 
твір: У 7–му класі написав оповідан-
ня про пригоди космічного героя, 
літальний апарат якого впав у  лісі 
поблизу Вишнівця на Тернопільщині.

l Гастрономічні вподо-
бання: Улюблена кухня —  укра-
їнська. Ніколи в  житті червоний 
борщик не проміняю на якийсь суп 
зі  шпинату. Не  розумію, як  хтось 
це  їсть. Під час зйомок принципо-
во не  їм. Артист має бути голод-
ним. Не вживаю яйця, ікру, сало й 
холодець.

l Улюблені фільми: 
«Пропала Грамота», «Тіні забу-
тих предків», «Кримінальне чти-
во».

l 5 книг, які раджу всім:
• Роберт Каплан «Політика воїна»
• Джон Бреддок «Думай як шпигун»
• Жозе Моуріньйо «Приватна 

розмова»
• Чарлз Буковскі «Поштамт»
• Ентоні Дорр «Все те незриме 

світло»
• І поза конкуренцією —  «Вес-

няні ігри в осінніх садах» Юрія 
Винничука.

l З ким із відомих людей 
хотів би зустрітися?

Із задоволенням поспілкував-
ся б із Пан Гі Муном та Кофі Ананом 
і запитав би, як це воно —  керувати 
структурою, яка ні  на  що не  впли-
ває?! Коли така гігантська «контора», 
як  ООН, не  може оперативно реа-
гувати, наприклад, на  геноцид в  Ру-
анді чи на анексію Криму, коли ті чи 
інші рішення сотень країн можуть 
бути заблоковані однією Росією, 
то  про  що взагалі йде мова?! Сісти, 
побалакати і прийняти рішення, яке 
ні на що не впливає, я можу з кумом 
на кухні в своїй квартирі. А тут…

 “Та найбільш відповідальною 
і важливою роботою сам 
Сергій зараз вважає свою 
волонтерську діяльність.

За волонтерську діяльність Сергія нагородили орденом «Народний герой 
України». Він досі вважає, що це найгірша нагорода, яку бажав би мати, 
бо вона народжена війною і бідою.

Хлопці  з «Вар’ятів» 
довели, що український гумор —  це не тільки п’яниці-куми 
у шароварах і з мискою вареників.

Друга дружина Сергія Притули Катерина
є родичкою регіонала Віталія Хомутинника.

Відпочивати любить пасивно, 
а от читати —  активно.
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 l ПОЛІТИКА

Українці назвали кандидатів у президенти, 
найбільш цікавих для Росії

Якби вибори глави держави відбулися цієї неділі, два перші місця 
посіли б Юлія Тимошенко та Петро Порошенко. Серед політиків, у яких 
зацікавлений Кремль, попереду Юрій Бойко та Вадим Рабінович

Т
акі дані опитування оприлюд-
нили КМІС, Центр Разумкова 
та СОЦИС.

Як зазначається, серед усіх опи-
таних, за  лідера «Батьківщини» прого-
лосували  б 11% громадян, за  чинного 
Президента Петра Порошенка віддали б 
свої голоси 7,1%, третє місце ймовірного 
переможця посідає шоумен Володимир 
Зеленський —  6,7%. (Дивіться схему 1)

Крім того, на  думку респондентів, 
із запропонованих кандидатів із відри-
вом переможцями називають також 
Юлiю Тимошенко (15,4%) та  Петра 
Порошенка (13,4%). Далеко позаду інші 
кандидати, як Володимир Зеленський 
(3,8%), Юрiй Бойко (3,6%) та Анатолiй 
Гриценко (3,3%). (Дивіться схему 2)

ПО КОЖНОМУ З ПОЛІТИКІВ  СКАЖІТЬ, 
БУДЬ ЛАСКА, НАСКІЛЬКИ В НЬОМУ 
ЗАЦІКАВЛЕНА РОСІЯ?
В рейтингу тих кандидатів у прези-

денти, в кому найбільше зацікавлена Ро-
сія, окрім лідера «Опоблоку» Юрія Бойка 
(46,5%), в першу трійку потрапили також 
лідер партії «За життя» Вадим Рабінович 
(37,9%) та  лідерка «Батьківщини» Юлія 
Тимошенко (28,4%). (Дивіться схему 3)

ЯКБИ ВИБОРИ ДО ВЕРХОВНОЇ РАДИ 
УКРАЇНИ ВІДБУЛИСЯ НАЙБЛИЖЧОЇ 
НЕДІЛІ?
У парламент, згідно з  даними опи-

тування, першою трійкою пройшли  б 
ВО «Батькiвщина» (12,5%), Партiя «Слуга 
Народу» Зеленського (8,6%) та «Грома-
дянська позицiя» Гриценка (6,9%). (Ди-
віться схему 4)

При цьому зазначається, що похиб-
ка опитування становить 1%. А  25,1% 
опитаних взагалі не знають, за кого го-
лосуватимуть, або відмовилися брати 
участь у дослідженні. Крім того, серед 
названих кандидатів ані Зеленський, ані 
Вакарчук про готовність іти в президен-
ти не заявляли.

Раніше, згідно з даними фонду «Де-
мократичні ініціативи» імені Ілька Куче-
ріва та Центру Разумкова, оприлюднени-
ми на початку вересня, серед кандидатів 
на посаду глави держави Петро Поро-
шенко посів третє місце, на  першому 
також була Юлія Тимошенко.

Джерело: Espresso.tv.

Схема 2

Схема 1

Схема 4

ЯКБИ ВИБОРИ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ ВІДБУЛИСЯ 
НАЙБЛИЖЧОЇ НЕДІЛІ, ЗА КОГО ВИ БИ ПРОГОЛОСУВАЛИ?

НА ВАШУ ДУМКУ, ХТО З ДАНИХ КАНДИДАТІВ ПЕРЕМОЖЕ?

ПО КОЖНОМУ З ПОЛІТИКІВ, СКАЖІТЬ, БУДЬ ЛАСКА, НАСКІЛЬКИ 
ЗАЦІКАВЛЕНА РОСІЯ В ТОМУ, ЩОБ ВІН СТАВ НАСТУПНИМ 
ПРЕЗИДЕНТОМ УКРАЇНИ? (%)

РЕЙТИНГ ПОЛІТИЧНИХ ПАРТІЙ

Схема 3
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 l КОЛЕСО ІСТОРІЇ

Володимир Щербицький, який керував Україною 
17 років, вирішив померти росіянином. 
Чи здійснити самогубство?

У 2018-му виповнилося 100 літ 
від дня народження Володимира 
Щербицького —  першого 
секретаря Центрального Комітету 
Комуністичної партії України, який 
був біля керма УРСР упродовж 
1972–1989 років

Закінчення. Початок на с. 1

Василь УЛІЦЬКИЙ

Т
им часом період Воло-
димира Щербицького 
залишив глибокий слід 

на тілі України. Багато теперіш-
ніх наших проблем – родом 
звідти. Тому, зрозумівши часи 
Щербицького та його самого, 
ми краще зрозуміємо себе те-
перішніх.

ІДЕАЛЬНИЙ СЛУЖАКА МОСКВИ
Просте питання: якби не 

було прискореної русифікації 
та гоніння на все українське, 
чи мали б ми сьогодні війну на 
Сході? Чи обирали б ми так дов-
го і криваво, куди нам іти – на 
Схід чи Захід?  

При Володимирові Щер-
бицькому відбулися фундамен-
тальні демографічні зміни – 
більшість українців стали жити 
не в селах, а в містах, які стрім-
ко русифіковувалися. Сам пер-
ший секретар, на відміну   від 
свого попередника Петра Ше-
леста, завжди говорив та висту-
пав російською і всю партійну 
та господарську документацію 
розпорядився перевести на неї. 
Більш ніж чіткий сигнал. Тож за 
17 років при владі Щербицько-
го кількість тих, хто називав рід-
ною українську мову, зменши-
лась із 70 до 65 відсотків, а тих, 
хто нею публічно користувався, 
була ще меншою.

У 1972-му Щербицький, го-
ворячи про «націоналістичні 
тенденції» в Україні, наводив 
такі приклади: не змогли при-
сікти щорічних зборів біля 
пам’ятника Шевченкові; хор 
«Гомін» виконує націоналістич-
ні обряди – колядки; забагато 
вихваляють давнину, зокрема 
гетьманів, – на Хортиці хочуть 
поставити етнографічний му-
зей-село. До насильницько-
го впровадження української 
мови (!) він зарахував: видання 

Пушкіна українською мовою, 
трансляцію українською мо-
вою футболу на телеканалі по 
першій програмі (Щербицький 
дуже любив його і київське «Ди-
намо». – Ред.), а також оголо-
шення українською на пляжі у 
Севастополі – місті «російської 
слави».

Але аби особисто не ба-
витися з тими націоналістами 
(«щоб у мене голова не болі-
ла»), Щербицький знайшов для 
цього вірного пса – призначив 
секретарем з ідеології сумнові-
домого борця з українством Ва-
лентина Маланчука, який само-
віддано втілював у життя ідею 
про «злиття націй». 

Не дивно, що діаспора стала 
називати Щербицького «різни-
ком України». Олесь Гончар про 
ті часи писав: «Після валуєв-
ських указів чорніших часів для 
мови українського народу не 
було. І перший нищитель мови 
– він, Щербицький».

Тісним був тандем Володи-
мира Щербицького та керівни-
ка КДБ УРСР Віталія Федорчука, 
який розгорнув активну   бо-
ротьбу з дисидентами, збіль-
шивши штати. Про близькість 
із Щербицьким згадував сам 
Федорчук. На чому вона грун-
тувалась, можна зрозуміти з 
таких слів головного кадебіста 
України: «Ми працюємо на 
весь Союз, і ніякої України для 
нас не існує». Сам Щербицький   
наголошував: «Ми в Києві полі-
тичних рішень не ухвалюємо».
Словом, Москва мала в Україні 
ідеального служаку та гуляйте-
ра – «управлінця-трудоголіка», 
який знищував будь-які прояви 
національної окремішності.

ЖОДНОГО ІНТЕРВ’Ю ЗА ВСЕ 
ЖИТТЯ
Щербицький належав до ко-

манди дніпропетровських і мав 
дружні стосунки із Леонідом 
Брежнєвим (кажуть, останній 
навіть бачив земляка своїм на-
ступником). Від посад у Москві 

відмовився, але, будучи «пер-
шим хлопцем» в Україні, умів 
догодити Кремлю. 1981 року в 
Музеї Великої Вітчизняної вій-
ни (нині – Національний музей 
історії України у Другій світовій 
війні) відкрили «Зал Перемоги», 
де   викарбували імена 10 тисяч 
воїнів — Героїв Радянського 

Союзу. Першим було прізвище 
Георгія Жукова. Але напередо-
дні візиту до Києва в 1981 році 
престарілого Леоніда Брежнєва 
Щербицький розпорядився уго-
рі  вписати його прізвище, хоч 
чотири «зірки» генсека не були 
бойовими.

За такої запопадливості ке-
рівник українських комуністів 
був непоганим   управлінцем. 
При ньому сільське господар-
ство зросло майже  вдвічі, а про-
мисловість – у 5 разів, хоч занад-
то велику частку в ній займала 
«оборонка».   Це потім стало ве-
ликою проблемою, коли обо-
ронні підприємства втратили 
державне замовлення, не змог-
ли переорієнтуватись на закор-

дон, внаслідок чого  багато лю-
дей опинилось на вулиці…

У побуті Володимир Щер-
бицький був скромним, зібрав-
ши у своєму особистому сейфі 
за все життя лише 60 тисяч ру-
блів. Приймав, кажучи сучасною 
мовою,   непопулярні   рішення. 
Відмовився, наприклад, від за-
стіль на кордоні областей, коли 
київську делегацію зустрічали 
місцеві партійці. З колегами під-
тримував лише робочі та офіцій-
ні стосунки. Дослідник біографії 
Володимира Щербицького Юрій 
Латиш стверджує, що за все своє 
життя він не дав жодного повно-
цінного інтерв’ю.

ПІШОВ САМ. «РУССКІМ»
Коли грянула горбачовська 

перебудова, яку спочатку нази-
вали прискоренням, Щербиць-
кий підтримав центр. І не тіль-
ки за звичкою, а й через те, що 
бачив потребу в модернізації 
радянського колоса. Але коли 
вирішив, що «птіца-говорун», як 
називали Горбачова, загрався  в 
демократію, підтримував його 
лише на словах.

Сильним, а може, і най-
більшим ударом для голов-
ного комуніста України стала 
Чорнобильська трагедія. Його 
звинуватили у приховуванні 
та нерозумінні її масштабів. А 
також у тому, що вивів Київ на 
першотравневу демонстрацію, 
коли столицю накрила хмара з 
Чорнобиля. Як відданий кому-

ніст, до речі, привів на марш і 
свою родину. Нібито на органі-
зації свята наполягли в Москві. 
І, як завжди, слово центру для 
Щербицького було законом, 
не вистачило духу чи розу-
му відмовитись. А от в народу 
замкнутий перший секретар в 
умовах гласності втрачав попу-
лярність. На одному з мітингів 
його опудало пронесли до Дні-
пра і втопили. 

Словом,   наприкінці 1980-х 
рушилось усе, що Володимир 
Щербицький будував протягом 
свого життя, у що вірив. Це його 
дуже підкосило. У вересні 1989 
року він подав у відставку. А 
вже через 5 місяців, 16 лютого 
1990-го, помер – за один день 
до свого 72-ліття.  

Є версія, що насправді Щер-
бицький учинив самогубство, 
хоч офіційно вважається, що 
помер від запалення легень. 
Збереглася, зокрема, його пе-
редсмертна записка, де він роз-
повідає дружині Раді, як розпо-
рядитись майном та реліквіями 
після його смерті. 

До речі, за словами Леоні-
да Кравчука, наприкінці свого 
життя Володимир Щербицький 
змінив національність на ро-
сійську. До цього в анкетах він 
завжди писав про себе «украї-
нець», але помер росіянином.

Таким був його вибір. Такий, 
очевидно, він хотів нав’язати і 
всій Україні. Але вона зробила 
інший.

 “Як відданий 
комуніст, вивів на 
першотравневу 
демонстрацію після 
вибуху Чорнобиля 
і свою родину.

Фото vz.ua.

Леонід Брежнєв та Володимир Щербицький – вихідці із Дніпропетровщини. В ті часи історію жартома ділили на 
три періоди: «допетровський», «петровський» і «дніпропетровський».

Фото vz.ua.



www.volyn.com.ua6 «ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ» 20 вересня 2018  Четвер| ¹38(42)

 l ЇЖА —  ЛІКИ

Варто полюбити 
домашній кетчуп

Відомо, що помідори багаті 
на лікопен, який знижує ризик 
онкозахворювань, серцево-
судинних проблем, його також 
пов’язують зі здоров’ям простати 
у чоловіків. Крім того, доведено, 
що цей 
антиоксидант 
у сто разів 
ефективніше 
захищає від 
старіння, ніж 
вітамін Е
Ще років десять  —  і  лікопен, мож-

ливо, отримає статус панацеї від усіх бід. 
Але поки  що властивості його вивчені 
не  повністю. Однак уже сьогодні зрозу-
міло, що здорове харчування передбачає 
споживання влітку і восени свіжих помі-
дорів. За винятком тих, хто страждає від 
алергії на  цей овоч  чи від захворювань 
шлунково-кишкового тракту. В інші пори 
роки в  меню мають бути перероблені 
томати у  вигляді кетчупу, соусів, пасти. 
До речі, у кетчупі (домашнього виробни-
цтва) і пасті лікопену більше, ніж у свіжих 
помідорах, оскільки його концентрація 
збільшується у  процесі випарювання 
соку. Вибираючи магазинні продукти 
на  основі томатів, віддавайте перевагу 
тим, у  яких менше цукру, солі та  різних 
добавок.

 l НАШЕ ДОЗВІЛЛЯ

«Корова не доєна, а я серіал дивлюся»
Від багатьох сільських жителів нині чуємо нарікання: 
«Одна була «віддушина», але й тієї позбавили». 
Відімкнення аналогового телебачення людей обурює. 
Чоловіки не уявляють життя без новинних передач, 
жіноцтво —  без улюблених серіалів

Оксана КРАВЧЕНКО

Р
озповідають, коли за  радян-
ських часів у  період «перебу-
дови» почали демонструвати 

багатосерійне кіно про рабиню 
Ізауру, то навіть найгарячішої пори, 
коли садили картоплю, городи по-
рожніли, бо  люди бігли дивитися 
продовження сльозливої історії. 
Тоді усі втомилися від пропаган-
дистських передач про партійні з’їз-
ди, телесеріали були чимось новим, 
незвичним. Однак і сьогодні для ба-
гатьох – це єдина розвага. Якось до-
велося почути таке напівжартівливе 
зізнання:

— Часом корова не  доєна, 
а  я  кіно дивлюся. А  зимою вечори 
довгі, сидиш перед телевізором, 
жуєш щось смачненьке і «кайфуєш». 
Ми давно «тарілку» купили. Чоловік 
каже, що в мене телезалежність.

Втім, це зовсім не жарти. З психо-

логічної точки зору, люди дивляться 
серіали, бо їм не вистачає яскравих 
подій у реальному житті. «Перегляд 
їх  —  наче довготривалі стосунки. 
Ми спостерігаємо за  героями про-
тягом довгого часу  —  це  створює 
ілюзію,  що ми з  ними зріднилися. 
Людина, яка дивиться один фільм 

за  іншим, швидше за  все відчуває 
дефіцит повноцінних стосунків 
у  житті, або перебуває в  депресив-

ному стані. Залежність цю можна 
прирівняти до переїдання або алко-
голізму», —  запевняють дослідники 
Техаського університету.

Найпоширеніший прийом,  що 
змушує нас «прилипати» до  екра-
нів, —  це відкритий фінал кожної се-
рії. «Знов обірвали в найцікавішому 
місці», —  обурюємося, і  з  нетерпін-
ням чекаємо наступного дня. Психо-
лог і  дослідник медіа Ратгерського 
університету Роберт Кьюбі переко-
наний: усе,  що ви бачите на  екра-
ні, — рухи, жести, зміна кадрів 
і  планів, — «вмикає» орієнтовний 
рефлекс —  сукупність реакцій орга-
нізму на нові подразники. Якщо у кі-
нокартині відбувається сцена битви 
або один із героїв спрямовує зброю 
на  іншого, то тіло і мозок реагують 
так, наче вам особисто загрожує 
небезпека: судини головного мозку 
розширюються, м’язи напружують-
ся. Відірватися від екрана стає фізич-

но неможливо. Захопливі сюжетні 
повороти —  не єдиний спосіб запу-
стити орієнтовний рефлекс. Згідно 
з  дослідженнями, щоб «увімкнути» 
цей механізм, досить швидкої зміни 
кадрів. Цей технологічний прийом 
і робить нас «телеманами».

Ще одна фізіологічна причина 
серіальної залежності  —  задово-
лення від перегляду. Через 30  се-
кунд після початку нової серії мозок 
переходить у  режим альфа–хвиль, 
які проявляються, коли ми перебу-
ваємо в спокої, у блаженстві. Права 
півкуля мозку (що відповідає за емо-
ції) починає працювати активніше 

за  ліву (яка відповідає за  логіку), 
і  відбувається викид ендорфінів, 
гормонів задоволення. Однак серія 
закінчується, а  перерваний «кайф» 
можна порівняти із синдромом від-
міни у наркоманів.

Що робити, якщо ви витрачаєте 
забагато часу на перегляд серіалів? 
Треба ж і уроки в дітей перевірити, 
і  улюбленим рукоділлям хочеться 
зайнятися, і хатні справи не відкла-
деш… Спробуйте не  додивлятися 
серії до  кінця. За  15  хвилин до  фі-
налу сюжет стає нуднішим. Зберіть 
волю в кулак і «відповзіть» від екра-
на. Повірте, ви нічого не втратите.

 “За 15 хвилин до фіналу 
сюжет стає нуднішим. 
Зберіть волю в кулак 
і «відповзіть» від 
екрана. Повірте, ви 
нічого не втратите.

Фото uloop.com.
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Залежність цю можна прирівняти до переїдання або алкоголізму.
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l ЯК ЦЕ БУЛО

«Ширінькагейт»: історія про Білла, 
Моніку та плями на синьому платті 
«відзначає» 20-річчя

Закінчення. Початок на с. 16

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

ОЙ ЛЕТІЛИ ДИКІ ГУСИ — 
ТА Й НАД ОВАЛЬНО-
ОРАЛЬНИМ КАБІНЕТОМ…
Можна припустити, що за по-

над 200–літню історію Білого дому 
той Овальний кабінет бачив і не 
таке. Проте, вочевидь, 22–річна 
Моніка ще не затямила: про по-
дібне краще мовчати. А найбільше 
— перед «найкращою подругою». 
Що візьмеш із тих американок — 
не чули вони української пісні «Ой 
летіли дикі гуси…» з її «Ти відкрий 
подрузі двері, / Але серце їй своє 
не відкривай!»

Ні, Лінда Тріпп після одкро-

вень Моніки не стала «відбивати» 
у неї Білла. І навіть у «двері» не 
просилася. Вона (до речі, удвічі 
старша за Левінскі — практично 
ровесниця Клінтона!) телефону-
вала й випитувала нові подроби-
ці пристрасних побачень, а під 
слухавку підставляла увімкнений 
диктофон…

Пізніше саме ці записи і те саме 
синє плаття (саме Лінда вмовила 
Моніку не прати його і зберегти оті 
плями як таку собі «пам’ять») ста-

нуть беззаперечними доказами 
того, що таки ж «було»!

ГАНЯЛИ, ЯК ТОГО КОТА: 
НЕ ТАК ЗА ТЕ, ЩО САЛО УМ’ЯВ, 
— ЯК ЗА ТЕ, 
ЩО БРЕХНЮ СКАЗАВ
Клінтон до останнього все за-

перечував, зокрема й посвідчив 
під присягою, що у нього не було 
сексуального зв’язку з Левінскі. 
Але незалежний прокурор Кеннет 
Старр ганяв бідного Білла (діючо-
го президента США!), як того кота 
(приміром, чи можна уявити, що 
у нас Потебенько «ганяє» Кучму, 
Пшонка — Януковича, а Луценко 
— Порошенка? Відповідь очевид-
на: перефразовуючи того ж Лео-
ніда Даниловича, «Україна — не 
США»).

Проте згодом ласий до юних 
практиканток «кіт» таки мусив 
піджати хвоста, опустити додолу 
брехливі оченята й підняти лапки 
догори…

17 серпня 1998 року Білл пу-
блічно визнає очевидне і просить 
вибачення в Гілларі, в Моніки, в 
американського народу і навіть 
лопоче щось на кшталт того, що 
він «не знав», що якщо «так» — то 
це теж називається секс. Чим іще 
більше змусив реготати увесь світ 
із тієї скандальної ситуації, яка 
увійшла в історію під назвами «Мо-
нікагейт», або ж «Ширінькагейт».

Процедура імпічменту 
щодо Білла Клінтона зайшла так 
далеко, як не заходила щодо 
жодного іншого президента 
США (адже прецеденти її «за-
пуску» траплялися й раніше). І 
насамперед — не через ті зло-
щасні «ширіньку» та «плями на 
платті», а через брехню під при-
сягою. Але зрештою Клінтона 
таки «помилували», дозволив-
ши тихцем добути другий пре-
зидентський строк.

 “Клінтон до 
останнього все 
заперечував, 
зокрема й посвідчив 
під присягою, що 
у нього не було 
сексуального зв’язку 
з Левінскі.

 “Премія з літератури 
дісталася вченим, які 
довели, що люди не 
використовують усіх 
функцій складних 
приладів, бо не 
читають інструкції до 
них.

 l І СМІХ, І ГРІХ!

Виявляється, чоловічу 
силу треба перевіряти… 
поштовими марками!

У Гарвардському університеті (США) назвали переможців Шнобелівської або 
Ігнобельської премії (Ig Nobel Prize), яка є пародією на престижну міжнародну 
нагороду —  Нобелівську премію. Назва її походить від англійського слова 
ignoble, тобто негідний. Антинобелівську традиційно вручають за сумнівні 
досягнення в науці, які викликають сміх, але потім змушують задуматися. Отож 
чим відзначились її цьогорічні лауреати?

МЕДИЦИНА
Американські вчені Марк Міт-

челл і Девід Уортінгер довели, що ка-
тання на американських гірках спри-
яє виходу каменів із нирок. Причому, 
якщо ви сідаєте в останній вагончик, 
ймовірність виходу каменів зростає 
до 64%.

АНТРОПОЛОГІЯ
Команда вчених зі Швеції, Руму-

нії, Нідерландів, Німеччини, Велико-
британії, Індонезії, Італії та Данії дове-
ла, що шимпанзе мавпували людей 
у  зоопарках приблизно з  такою  ж 
частотою, як і люди —  шимпанзе.

БІОЛОГІЯ
Шнобелівку з  біології отрима-

ла група вчених зі Швеції, Колумбії, 
Німеччини, Франції та Швейцарії за 
доведення того, що винний сомельє 
може з високою точністю визначити 
на смак, чи була муха в келиху з ви-
ном.

ХІМІЯ
Науковці з  Португалії дослідили 

людську слину на предмет її вико-
ристання як засобу для чищення 
в  побуті. Виявилося, вона непогано 
видаляє забруднення.

МЕДИЧНА ОСВІТА
Японський учений Акіра Хоріу-

чі зробив висновок, в якому визнав 
придатність дитячого колоноскопа 
(прилад для огляду внутрішньої 
поверхні товстої кишки і  виконан-
ня діагностичних і лікувальних ма-
ніпуляцій у  порожнині кишки) для 
самоколоноскопії в  сидячому по-
ложенні.

ЛІТЕРАТУРА
Премія з  «красного письма» 

дісталася вченим, які довели, що 
люди не використовують усіх 
функцій складних приладів, бо не 
читають інструкції до них.

ХАРЧУВАННЯ
Британський учений Джеймс 

Коул вивчив раціон канібалів 
у  період палеоліту та зробив ви-
сновок, що їхня дієта була менш 
калорійною, ніж їхніх сучасників, 

які харчувалися, наприклад, м’я-
сом бізонів.

РЕПРОДУКТИВНА МЕДИЦИНА
Міжнародна група дослідни-

ків винайшла дешевий і  доступ-
ний спосіб діагностики проблем 
з  ерекцією у  чоловіків. Вони за-
пропонували використовувати 
кільце з  поштових марок. Для ді-
агностики його потрібно ввечері 
одягнути на неерогований пеніс. 
Якщо вранці кільце не розірвало-
ся, це свідчить про наявність по-
рушень.

ЕКОНОМІКА
Премія дісталася канадським 

науковцям, які вивчили вплив ви-
користання працівниками ляльок 
Вуду для помсти несправедливо-
му керівнику. Вони зазначили, що 
метод не завдає шкоди начальни-
кові, але підлеглі при цьому відчу-
вають емоційне полегшення.

ПРЕМІЯ МИРУ
Її отримала іспано-колумбій-

ська група вчених, які досліджу-
вали водіїв, котрі лаються за кер-
мом, і  з’ясували причини їхнього 
обурення. Основними чинника-
ми, які вплинули на зриви, були 
стреси, втома та… індивідуальні 
риси характеру.

Фото scienews.com.

Фото ppc.com.

У світі популярна не тільки медаль видатного шведського хіміка, винахідника, підприємця і благодійника 
Альфреда Бернарда Нобеля (1833—1896)...

Мама міа! Цим фотожабам — уже два десятиліття.
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Велика сторінка для Пані
20 в8

«Хто бідний на любов, 
той скупиться навіть на ввічливість». 

 Фрідріх НІЦШЕ,
німецький філософ і психолог.

 l ЕНЦИКЛОПЕДІЯ ЕТИКЕТУ

Правила, яких соромно не знати
Вони допомагають справити приємне 
враження, ефективно спілкуватися 
і досить прості. Це культура мовлення, 
ввічливість, охайний зовнішній вигляд 
і вміння керувати своїми емоціями

1. Ніколи не приходьте в гості без попереджен-
ня. Якщо вас відвідали без нього, можете бути 
в халаті. Одна британська леді говорила, що 
при появі непроханих гостей вона завжди 
одягає туфлі, капелюшок і  бере парасольку. 
Якщо людина їй приємна, вона вигукує: «О, 
як вдало, я щойно прийшла!» Коли неприємна: 
«Ох, як шкода! Я повинна йти».

2. Парасольку не  сушать у  розкритому ста-
ні —  ні в офісі, ні в гостях. Її потрібно склас-
ти і  поставити в  спеціальну підставку або 
повісити.

3. Сумку не  можна тримати ні  на  колінах, 
ні на своєму стільці. Клатч кладуть на стіл, 
об’ємну сумку вішають на спинку стільця або 
ставлять на підлогу, як і портфель.

4. Целофанові кульки допустимі тільки після 
повернення із супермаркету, так само як і па-

перові фірмові пакети з  бутиків. Носити їх 
потім із  собою як  сумку  —  ознака поганого 
тону.

5. Домашній одяг  —  це  зручні штани і  светр, 
але такі, що мають пристойний вигляд. Ха-
лат і піжама призначені, щоб уранці в них дій-

ти до ванни, а ввечері —  з неї в спальню.

6. З  того моменту, як  дитина поселяється 
в окремій кімнаті, привчіться стукати, захо-
дячи до неї. Тоді й вона буде чинити так само, 
перш ніж увійти у вашу спальню.

7. Жінка може не  знімати в  приміщенні капе-
люшок і шкіряні рукавички, але не шапку і ру-
кавиці.

8. Загальноприйнято,  що кількість прикрас 
не повинна перевищувати 13 предметів, при-
чому сюди входять ювелірні ґудзики. Поверх 
рукавичок не вдягають персні, однак браслет 
носити дозволяється. Чим темніше на вули-
ці, тим дорожчі прикраси. Вироби з  діаман-
тами раніше вважали коштовностями для 
вечора і заміжніх дам, проте останнім часом 
можна носити їх і  вдень. На  молодій дівчині 
сережки-цвяшки з діамантом близько 0,25 ка-
рата цілком доречні.

9. Правила оплати замовлення в  рестора-
ні: якщо ви вимовляєте фразу «Я вас запро-
шую», —  це значить, що обід (вечеря) за ваш 
рахунок. Коли жінка запрошує сюди ділового 
партнера, платить вона. Інший вислів  —  
«Ходімо в  ресторан», —  тоді кожен за  себе, 
і тільки якщо чоловік сам пропонує заплати-
ти за пані, вона може погодитися.

Продовження у наступному номері.

 l БУДЬ СТИЛЬНОЮ!

Шнурівки ті ж, а вигляд інший

Спортивне взуття нині не просто 
зручно, це ще й тренд

Сьогодні нікого не  здивуєш кро-
сівками й кедами у  комплекті із  сук-
нею  чи спідницею. Навпаки, це  вва-
жається модним і  стильним. Тож 
не  дивно,  що його хочуть урізнома-

нітнити і прикрасити. Це легко зроби-
ти з  допомогою шнурівок. До  однієї 
і  тієї  ж пари підібрати декілька комп-
лектів різного кольору і міняти їх або 
й навіть комбінувати. А ще зараз мож-
на знайти безліч способів шнурування 
кросівок. Пропонуємо вашій увазі де-
кілька з них.

 “Урізноманітнити 
і прикрасити 
своє взуття 
легко можна  
з допомогою 
кольорових 
шнурівок.

 “Жінка може не знімати 
в приміщенні капелюшок 
і шкіряні рукавички, але 
не шапку і рукавиці.

 l АКТУАЛЬНО

Дощова погода вас не засмутить 
Парасольок, які б 
не ламалися чи не губилися, 
немає! Наші поради 
допоможуть вибрати міцний, 
якісний аксесуар, що захистить 
від негоди

І
снує дві класичні конструкції 
зонтів. Тростина —  міцна, з ви-
соким куполом,  що забезпечує 

стікання води, завдяки чому по-
верхня висихає швидше, недолік —  
її незручно носити. Складна пара-
солька  —  три або чотири коліна 
дають змогу скласти її так, що вона 
поміститься в  жіночу сумочку. Але 
такі зонти швидше виходять з  ладу 
через велику кількість з’єднань, 
полегшений алюмінієвий каркас 
не може протистояти сильному вітру. 
За  способом відкриття вони поділя-
ються на  механічні (розкриваються 
вручну), напівавтомати (з  ручним 
висуванням ручки й автоматичним 
розгортанням купола), автомати 
(розкриваються при натисканні кно-
пки) і подвійні автомати (розгорта-
ються і складаються кнопкою).

Вибираючи аксесуар для захи-
сту від негоди, пам’ятайте два мо-
менти: дорожчі зонти ламаються 
рідше, а найкращі майстри з їхнього 
виготовлення —  французи, англійці 
та японці.

ПЕРШ НІЖ 
КУПИТИ, 
ВІДКРИЙТЕ-ЗАКРИЙТЕ 
ПАРАСОЛЬКУ, ПОТРЯСІТЬ ЇЇ, 
ЗВЕРНІТЬ УВАГУ:
l спиці та з’єднання не повинні 

рухатися і шуміти, а механізм має 
бути зручним у користуванні;
l алюмінієвий каркас дешев-

ший і легший, тому часто гнеться, 
краще пошукати нікель, латунь, 
скловолокно або загартовану 
сталь;
l подивіться крізь відкриту па-

расольку на світло, щоб на ткани-
ні купола не було дірок, затяжок, 
плям;
l перевірте,  чи нема іржі 

на каркасі, сколів —  на ручці;
l матеріал купола має бути до-

бре пришитий до  спиць і  зафік-
сований пластиковими ковпач-
ками;
l у  тростини тканина купола 

повинна бути натягнута щільно, 
у  складних моделей  —  слабше, 
але не надто вільно;
l краще, щоб спиці кріпилися 

жолобком угору, а не вниз, тоді 
купол не буде вивертатися віт-
ром;
l кількість спиць у парасолі 

може сягати 32, але оптималь-
на —  від 8 до 16;
l зверніть увагу на  ручку: 

вона має зручно лежати в  ку-
лаці. Пластикова  —  крихка, 

може розколотися при падінні 
парасольки; вигляд шкіряної  —  
дорогий і  солідний; металева  —  
холодна на  дотик; дерев’яна  —  
міцна, швидко нагрівається; 
з  прогумованим покриттям  —  
зносостійка, не ковзає в руках;

l у  парасольки для дитини  
спиці повинні були закриті пласт-
масовими наконечниками;

l якісний зонт має логотип 
на  куполі, штрих-код і  гарантію 
на  6–12  місяців експлуатації. 
На ярличку  вказується склад ма-
теріалу.

ПЕРШ НІЖ 
КУПИТИ, 
ВІДКРИЙТЕ-ЗАКРИЙТЕ
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 l СЕКРЕТИ КРАСИ

Гарні нігті —
 без проблем

Для цього стане у пригоді 
не тільки магазинна косметика, 
а й приготована власноруч 
у домашніх умовах. Чимало 
майстрів манікюру вважає 
її навіть кращою, адже такі засоби 
догляду завжди свіжі і не містять 
консервантів, що негативно 
впливають на шкіру

Надати нігтям сили і блиску, зміцни-
ти і відбілити їх допоможуть прості про-
цедури, на які знайдеться 15–20 хвилин 
у кожної, навіть найбільш зайнятої жін-
ки. Приміром, влаштуйте своїм рукам 
ванночки

…З МОРСЬКОЮ СІЛЛЮ
В 1  л теплої води розчинiть 1  ч. л. 

морської солi (бажано без ароматич-
них добавок та  барвникiв), опустіть 
у  миску руки і  потримайте 20  хвилин. 
Повторюйте таку процедуру 10–15 днiв 
поспiль, тоді зробіть перерву на мiсяць, 
після чого доцільно пройти ще  один 
курс. Якщо ваші нігті мають доволі здо-
ровий вигляд —  робіть ванночки з про-

фiлактичною метою раз на тиждень.
…з яблучним оцтом
Підігрiту олiю змішайте навпіл 

із  яблучним оцтом i  потримайте руки 
в цьому розчинi, поки він охолоне. Пов-
торюйте процедуру двiчi на тиждень.

…З КАРТОПЛЯНИМ ВІДВАРОМ
А такий засіб взагалі не  потребує 

приготувань  —  він під рукою завжди, 
коли ви варите бульбу (наприклад, 
на пюре або «в мундирах»). Злийте з неї 
рідину в  миску, трошки остудіть і  по-
тримайте в  ній руки до  охолодження. 
Така процедура зробить шкіру рук гла-
денькою, а нігті —  міцнішими.

…З ОЛIЄЮ І ЛИМОННИМ СОКОМ
Найкраще підійде для цієї процеду-

ри оливкова, але можна скористатися 
й соняшниковою. Вичавіть до  кількох 
столових ложок олії сік зі скибочки ли-
мона та кілька крапель вiтамiну А (про-
дається в аптеках), ретельно розмішай-
те і  занурте у  розчин кiнчики пальцiв. 
Робіть такi ванночки двiчi на тиждень.

Фото Womond

 l РУКОДІЛЬНИЦЯМ

«Чутно шепіт 
лаванди п’янкої...»

Вона – гостя з берегів Середземного моря. Довідавшись від римлян 
про дивовижну рослину, її стали вирощувати в монастирських садах 
ченці. Остаточно впевнившись у цілющих та ароматичних властивостях 
фіолетової красуні, вся Європа просто закохалася в неї, її почали 
розводити на величезних площах, особливо у Франції, де ця квітка 
стала своєрідним символом цілого регіону та інгредієнтом популярних 
парфумів. Лаванду використовують відомі бренди, її кольори 
надихають, краса заворожує, захоплює. На жаль, не кожному по кишені 
відвідати славнозвісні безмежні поля Провансу, вкриті фіолетовими 
килимами, але відтворити вдома настрій, який вони викликають, під 
силу кожній вишивальниці. 

4
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 l ПОРАДИ БАТЬКАМ

Як розпізнати, 
що дитина страждає 
від булінгу в школі
1  Завжди сумна, депресивна, має постійно 

  поганий настрій

2  Оцінки із предметів почали знижуватись

3  Навчання та шкільне життя не приносять 
  задоволення, як раніше

4  Часто пропускає заняття, просить 
  залишатися вдома

5  Шукає та обирає альтернативні 
 маршрути до школи, навіть якщо вони 
 не зручні

6  Повертається додому з невідомого 
 походження гулями, синцями, порізами

7  Проводить багато часу наодинці і вдома, 
  і в школі

8  Із заниженою самооцінкою, поганим 
  самопочуттям, головним болем, нудотою

9  З’явилися проблеми зі сном, засинанням, 
  часто сняться кошмари

10  Часто змінюється апетит або,
        навпаки, постійно хоче їсти

Якщо ви дізналися,  що дитину цькують, 
зверніться за  консультацією на  Національну 
дитячу «гарячу лінію» —  0800500225 (зі стаціо-
нарних), 116111 (із мобільних).

 l СІМ «Я»

Виховуємо «робочі м’язи»
«Мій син не їсть овочів», «Вона 
не любить вчасно лягати спати», 
«Він не  хоче снідати»… Я 
чую це від батьків увесь час. 
Відколи діти кажуть нам, як їх 
виховувати? Якщо ми віддамо 
всю ініціативу їм – усе, що вони 
робитимуть, – їстимуть макарони 
із сиром, гратимуть на планшетах 
і ніколи не лягатимуть спати... 
Найдобрішими намірами ми, на 
жаль, змінюємо мозок дітей у 
неправильному напрямку», – це 
фрагмент із колонки в інтернеті 
Вікторії Прудей, директорки 
клініки в Торонто для дітей із 
поведінковими, соціальними, 
емоційними й академічними 
проблемами

Оксана КОВАЛЕНКО, 
мама

Ч
есно кажучи, її 
слова мене до-
бряче зачепили, 

особливо про те, що школярів треба 
змушувати робити монотонні завдання. 
Прудей пише про різке зниження соці-
альної активності канадських учнів, 
їхні труднощі в навчанні та емоційну 
незрілість, що винні часто інформацій-
ні технології, і про те, що багато в чому 
погано працюють батьки. Я дозволяю 
собі думати, що українські діти назагал 
ще не аж так поглинуті гаджетами, але 
«туди рухаємося». Оскільки ж здавна ін-
формацію вважали досконалою збро-
єю, пропоную приміряти до себе чужий 
досвід – ознайомлюємося з висновка-
ми канадійського педагога. 

«Технології як безплатні послуги 
няньки – насправді зовсім не безкош-
товні. Ми платимо нервовою систе-
мою дітей, їхньою увагою і здатністю 
відкладати задоволення. Порівняно 
з віртуальною реальністю щоденне 
життя – нудне. Після годин віртуаль-
ної реальності опрацювання інфор-
мації у класах стає все більшим ви-
кликом для наших дітей, тому що 
їхній мозок звик до високих рівнів 

стимуляції, які дають відеоігри... 
Технології також емоційно роз’єднують 
нас із дітьми. А емоційна чутливість 
батьків є головним поживним елемен-
том для дитячого мозку». 

Колись спіймала себе на думці, як 
не хочеться витягувати своїх хлопців 
із-за комп’ютера: біля нього вони не 
сваряться, тихі та мирні, як ідеальні 
діти! Але десять років тому я змушува-
ла себе це зробити, щоб зберегти їхній 
зір. З роками наукових повідомлень 
для тат і мам, що той світ має бути регла-
ментованим ще й з інших міркувань, 
тільки більшає. Отже, ліпше гармидер 

і безлад у хаті, аніж принишклі діти з 
відсутніми поглядами. А ще Вікторія 
Прудей особливо багато пише про «від-
кладене задоволення» (може, пам’ята-
єте з попередніх рубрик, що терпляча 
дитина завжди досягає більшого, аніж 
та, якій подай уже і все). Думаю, що це 
правдива проблема сучасних дітей, 
коли ринок продуктів, іграшок, гадже-
тів такий багатий, а батьки так хочуть, 
щоб їхня дитина «була, як усі». Поради 
спеціаліста такі: «поступово збільшуйте 
час очікування між «я хочу» і «я отри-
мую», уникайте використання гаджетів 
у машинах і ресторанах, натомість учіть 

чекати під час розмов та ігор, обмежте 
постійні перекуси».

І найцікавіше, як на мене, розмір-
ковування педагога про нудну роботу. 
«Чому я маю це робити? Це тупо!», «Це 
мене не розвиває», – мої діти так ви-
гадливо і часто нарікають, коли миють 
посуд, лущать квасолю, згрібають траву, 
що я аж сама задумалася про користь 
для мене одноманітної роботи. Певна 
річ, виховання працездатності – причи-
на достатня.

«Чому діти не допомагають нам 
на кухні або з пранням? Це монотонна 
робота, яка тренує мозок працювати 
під час нудьги. Це той самий м’яз, необ-
хідний, щоб бути здатним до навчання 
в школі... Коли на уроці дають завдання 
писати від руки, відповідь учня зазви-
чай така: «Я не можу, це надто важко, 
надто нудно». Чому? Тому що робочий 
м’яз не тренується через безкінечні ве-
селощі, він тренується через працю».

А поради шановного фахівця нага-
дують мені дії моїх бабусі та мами: «при-
вчайте свою дитину до монотонної ро-
боти змалку, бо це основа майбутньої 
працездатності: привчайте складати 
білизну, прибирати іграшки, застеляти 
ліжко. Робіть це весело. Так, щоб мозок 
асоціював роботу з чимось позитив-
ним. І, звісно, навчайте соціальним на-
вичкам: навчіть їх ділитися, втрачати/
вигравати, йти на компроміси».

Традиційно нагадую: маєте щось 
цікаве у своїй «виховній скриньці» 
– пишіть на електронку редакції чи 
мою (okovalenko74@gmail.com).

 “Ліпше гармидер 
і безлад у хаті, аніж 
принишклі діти з 
відсутніми поглядами.

Фото fotostrana.ua.

Фото google.com.ua.

 l ЦЕ ЦІКАВО!

Ольга ВЕКЕРИК

Н
айсмішніше, що трапляєть-
ся це, коли люди підходять 
ближче до клітки, аби про-

читати оголошення: «Обережно! 
У вас можуть поцупити окуляри!» Та 
що там мавпи —  у Данії півні носять 
цей аксесуар із пластику! Так фер-
мери роблять птахів короткозори-
ми, щоб ті погано бачили суперни-
ків та менше влаштовували бійки.

Коли створені перші окуляри, 
не відомо, та у  гробниці Тутанха-
мона виявлені два скельця з  бро-
нзовими дротами. Ескімоси для 
захисту від «снігової сліпоти» брали 
кістку чи кору дерева з  вузькими 
отворами для очей. У XII ст. в Китаї 

окуляри з  димчатого кварцу одя-
гали судді під час засідань, щоб за 
виразом очей ніхто не здогадався 
наперед, яким буде вирок.

Нині ж вони не лише покращу-
ють зір і  захищають від сонця, а  й 
використовуються на підприєм-
ствах, у  зимових та водних видах 
спорту Окуляри з GPS-навігатором 
і  звуком допомагають орієнтува-
тись незрячим. Є й окуляри-рент-
ген; нічного бачення; 3D; віртуаль-

ної реальності; куленепробивні; 
з фото- і відеокамерою; такі, що до-
поможуть схуднути, не заснути за 
кермом. Вражають вони і виглядом. 
Без сумніву, найепатажніші —  у спі-
вачки Ledi Gaga. А найбільші —  май-
же 2  м завширшки та з  діаметром 
лінз 68 см. Найдорожчі ж (з платини 
чи золота) інкрустують сапфірами 
і  діамантами, вартість забаганки 
—  від 27 до 408 тис. доларів. Але й 
прості бувають недешеві. Так, оку-

ляри французького імпресіоніста 
Клода Моне продані на аукціоні за 
51500 «зелених». Що й казати про 
аксесуари Джона Леннона, Елвіса 
Преслі, Майкла Джексона, Елтона 
Джона.

Досі комплексуєте через те, що 
носите окуляри? Дарма. Ви у трен-
ді!  Тепер завдяки світовим зіркам 
та фільмам «Людина-павук», «Гаррі 
Поттер» їх носять навіть ті, хто має 
відмінний зір, —  щоб створити 

модний образ.  І 
наостанок, учені 
Е динбурзького 
університету до-
вели, що «очка-
рики» справді 
розумніші! Тож 
хай ваші окуля-
ри допомага-
ють вам бути 
здоровими, 
мудрими та 
модними.

«Очкарики» ж розумніші!
І хоч героїня байки Івана Крилова «Мавпа й окуляри» так і не допетрала, як ними користуватись, її 
«колеги» з Гамбурзького зоопарку найчастіше викрадають у відвідувачів саме цей предмет

дний образ.  І 
останок, учені 
инбурзького 
верситету до-

ли, що «очка-
ки» справді 
зумніші! Тож 
й ваші окуля-

допомага-
ь вам бути 
оровими, 
дрими та 
дними.

Ще цікаве про окуляри на с. 15

Натрудився... А хто поприбирає?

Захистіть її від знущання.
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 l ВАУ!

Погоду підкаже… парасолька
За кілька тисяч років еволюції зонт став не тільки незамінним накриттям у негоду, 
стильним, модним аксесуаром, а французькі інженери наділили його ще й «розумом»

Мирослава КОЗЮПА

З
а «авторське право» на парасольку 
сперечаються багато східних країн. 
Одна з версій, що в Х столітті до н. е 

китайський тесляр виготовив для своєї дру-
жини «дах, який завжди при ній». «Новинку» 
відразу перехопили представники монар-
шої влади і вона стала атрибутом найвищої 
розкоші, що символізує статус і багатство її 
власника. Чим знатнішою була людина, тим 
більше зонтів її свита мала право носити за 
нею. Володар Індії мав їх 13, що символізу-
вало сонце і розташовані навколо нього 
12 знаків зодіаку. А в Тибеті білі або жовті 
парасолі вважаються символами духовної 
величі, тоді як світській владі їх виготовляли 
з павиного пір’я. Відомо, що король Сіаму 
прогулювався під покриттям із сімома купо-
лами, прикрашеним діамантами і золотом. 
Королю Бірми зробили 24 куполи, за що він 
отримав прізвисько «повелитель 24 зонтів». 
Культ парасольки існував навіть в африкан-
ських державах, де вона нарівні з короною 
була символом влади.

У середньовічній Європі з’явилися ча-
рівні мереживні парасольки. Їх дами ви-
користовували як елегантний аксесуар і 
захист від сонця, бо засмага на обличчі вва-
жалася ознакою бідності. А у ХVІІІ столітті 
англієць Джонас Хенвей замінив тканину 
на більш щільну і вийшов на прогулянку в 
похмуру погоду. Лондонські вулиці зустріли 
дивака реготом і свистом, адже вважалося, 
що це виключно жіноча річ. Та вже дуже ско-
ро зрозуміли, що таке пристосування — по-
рятунок для тих, у кого немає екіпажа. Пара-
солю масово почали використовувати для 
укриття від дощу, і це виявилося настільки 
практичною функцією, що вона стала основ-
ною. У 1769 році в Парижі навіть відкрився 
перший прокатний магазин зонтів від опа-
дів.

На парасольку часто спрямовували не-
стримну фантазію винахідники. Наприкінці 
ХІХ століття один із них прикріпив до мод-
ного аксесуара довгий металевий стрижень, 
який з’єднувався із землею дротом, чим пе-
ретворив його… на громовідвід. У середині 
ХХ століття у США зонт почали використо-
вувати в цілях захисту: після натискання на 

ручку парасолька вмикала звук сирени й 
одночасно виприскувала сльозогінний газ. 
У них зберігали гаманці, трубки, письмове 
приладдя та інші дрібні предмети, які завж-
ди потрібно мати «під рукою». Для цього 
майстри на замовлення вшивали у вироби 

потаємні кишеньки. У 1969 році Бред Філі-
пс отримав патент США на складний зонт, а 
вже через рік їх почали масово продавати.

Сьогодні це предмет високотехнологіч-
ний. Інженери та програмісти створили па-
расольку Оombrella, яка сама підкаже, коли 
її треба взяти, і навіть не дасть себе забути, 
наприклад, у кав’ярні. В її ручку вмонтовані 
датчики, що вимірюють тиск, вологість по-
вітря, температуру та попереджають про 
необхідність нею користуватись. Можли-
вість підключитися до телефону дасть змогу 
отримати повідомлення про те, що власник 
забув свою «розумну» парасольку. Автори 
ідеї — французи. Вони запровадили цілу 

погодну соціальну мережу wezzoo, щоб ко-
ристувачі зонтів ділились своєю погодою, 
долучаючи фото та виміряні на місці показ-
ники, адже вмонтована камера покаже все, 
що «бачитиме» навколо себе.

А японці придумали парасольку, яка не 
боїться вітру. Для цього інженери з Токій-
ського інституту індустріальної науки ви-
вчили, як складають та розправляють свої 
крильця бедрики. Для проведення дослідів 
інсектологи навіть імплантували комахам 
штучні частини тіла з прозорої гуми з вуг-
лепластиковими датчиками, а потім знімали 
на надшвидкі камери. Надалі дослідники 
планують відтворити будову крилець, аби 
перенести її на конструкцію парасолі, яка 
має бути еластичною, міцною та значно 
зручнішою, ніж звичайна.

У 2012 році у місті Агеда в Португалії 
облаштували яскраву і неповторну інсталя-
цію «витаючі парасольки». Ідея дуже сподо-
балася не тільки місцевим мешканцям — її 
почали використовувати по всьому світу. В 
турецькій Анталії на вулиці парасольок ви-
користали аж 600 зонтів найрізноманітні-
ших кольорів. У 2016 році схожу інсталяцію 
вперше в Україні зробили у Львові. Мину-
лоріч казкову Алею парасольок відкрили у 
парку імені Лесі Українки в Луцьку. 

 “В Тибеті білі або жовті 
парасолі вважаються 
символами духовної величі.

 l ЖИТТЯ, ЯК СЕРІАЛ

Її очі 
відповіли: «Ні»

Закінчення. Початок на с. 16

Ольга ЧОРНА

…Розлучення відбулось цивілізовано. 
Славка лише спантеличив квітучий Оксанин 
вигляд. Він би знову в неї закохався, якби…

— Як ти? — запитав розгублено. — Маю 
на увазі…

— Я здорова, Славку. Мої аналізи пере-
плутали. Це був чужий діагноз. Зате він допо-
міг швидше викрити твою зраду.

…Ця весна знову видалась холодною 
і дощовою. Сіре небо, сірий асфальт, сірий 
світ… І лише парасольки, які йшли, бігли, 
перестрибували калюжі, «розфарбовували» 
місто і дощ у різнокольорові рухливі «кар-
тинки».

Оксана зіштовхнулася з колишнім чоло-
віком на переході, де колись її обізвали сон-
ною мухою. Обіцянки пам’ятати про доньку 
Славко не дотримав. Як же він змінився за 
чотири роки! Наче додав у віці добрий деся-
ток літ.

— Привіт, — мовила першою. — Як твої 
справи?

— Якщо маєш час, можемо зайти в кафе. 
Там і поговоримо.

…Славко жив з Аліною «на віру». Таким 
було її бажання. Коли захотіла відкрити ще 
одну крамничку, продав автівку. Віддав за-
ощадження. І невдовзі став зайвим у житті 
бізнес–леді. Аж тоді отямився від «великого 
кохання» і зрозумів: він — не перша Аліни-
на жертва. Вона вміла зваблювати чоловіків 
і видурювати в них гроші. А потім викидала 
їх зі свого життя. Недаремно оминала тему, 
коли запитував, звідкіля стартовий капітал 
на бізнес.

Залишився без «кохання» і без житла. Про-
ситися до колишньої сім’ї не посмів. Поверта-
тися в райцентр до батьків було соромно. За-
лишив роботу в установі, де був не останньою 
людиною, і поїхав за кордон заробляти на 
квартиру. Працює на будові. Зараз у відпустці. 
Приїхав батьків провідати.

— Чому жодного разу не зателефонував 
доньці?

— Не було чим хвалитися.
— Сам же колись сказав: вона зрозуміє. 

Тим паче, Соломія вже зовсім доросла.
Розмова не клеїлась. Він став чужим для 

Оксани. Зрадник і невдаха. Якби повернути 
минуле… Запитав про це у колишньої дру-
жини поглядом. Її очі відповіли: «Ні».

Оксанина парасолька, на якій усмі-
халися кумедні сонця, перестрибнула 
потік і поспішила на протилежний бік 
вулиці. Славкове серце здушив сум. За-
телефонував Соломії. Механічний голос 
відповів:

— Набраний вами номер не існує.

 “  Я здорова, Славку. Мої 
аналізи переплутали. Це 
був чужий діагноз. Зате він 
допоміг швидше викрити 
твою зраду.

Алея парасольок в Центральному парку відпочинку імені Лесі Українки 
в обласному центрі Волині особливо чарівна увечері.

Під ширяючими зонтиками в португальській Агеді не страшні ні негода, ні палюче сонце.

Фото Віктора ПЕТРУКА.

Фото esosedi.org.



КінозалТЕ ЛЕПРОГРАМА

24 — 30 вересня
1+1,   ІНТЕР,   ТРК «УКРАЇНА»,   СТБ,   ICTV,
 НОВИЙ КАНАЛ,  МЕГА,  К-1,   2+2,   ZIK

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09.30 «Чотири весілля»
11.00, 12.20 «Одруження 

наосліп»
13.15, 14.30 «Міняю жінку»
15.45 «Сімейні мелодрами»
17.10 Т/с «Величне століття. Нова 

володарка»
19.20 «Секретні матеріали»
20.20 «Чистоnews 2018»
20.30 Т/с «Школа. Недитячі ігри» 

(16+)
21.30 «#ШОУЮРИ»
22.30 «Танці з зірками»

ІНТЕР
03:15, 02:35 «Щоденник вагітної» 
04:45 «Top Shop» 05:15 «Удачний 
проект» 06:05 Мультфільм
 06:15, 00:00 «Слідство вели... 
з Леонідом Каневським» 
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 
17:40 «Новини» 07:10, 08:10, 
09:20 «Ранок з Інтером» 10:00 
Х/ф «Поклич мене у світлу 
далину» 12:25 Т/с «Птаха у 
клітці» 16:00 «Чекай мене. 
Україна» 18:00, 19:00 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 20:00, 
01:45 «Подробиці» 20:40 Т/с 
«Заборонене кохання»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
10.30 Реальна містика
12.30 Агенти справедливості-5 

(12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий 

лікар-3» (16+)
19.45 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «У минулого в боргу» 

(12+)
23.30 Х/ф «Форсаж 5» (16+)

СТБ
05.00, 15.30 Все буде добре!
06.55 Х/ф «Рік Золотої рибки» 

(16+)

09.10 Х/ф «Уроки 
зваблювання»

11.05 Т/с «Анатомія Грей»
13.00 Битва екстрасенсів (16+)
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
20.00, 22.45 Хата на тата (12+)

ICTV
05.35, 19.20 Надзвичайні новини
06.30 Факти тижня. 100 хвилин
08.45 Факти. Ранок
09.10 Спорт
09.20 Надзвичайні новини. 

Підсумки
10.15 Антизомбі
11.30 Не дай себе обдурити!
12.35, 13.20 Х/ф «Чорний 

яструб» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
16.20 Х/ф «Останній 

мисливець на відьом» 
(16+)

18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Прорвемось!
21.30 Т/с «Папаньки» (16+)
22.40 Свобода слова

НОВИЙ КАНАЛ
05.29, 07.09 Kids Time
05.30 М/с «Том і Джеррі шоу»
07.10 Х/ф «Дев’ять життів» 

(12+)
09.00 Х/ф «Сусіди на стрьомі» 

(16+)
11.10 Х/ф «Згадати все» (16+)
13.20 Х/ф «Код да Вінчі» (16+)
16.20 Х/ф «Інферно» (16+)
19.00 Х/ф «Встигнути за 

Джонсами» (12+)
21.00 Х/ф «Ми - Міллери» (16+)
23.20 Х/ф «Чіткі мітки» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 07:00, 
13:55 Правда життя 08:00 
Неймовірний риф 09:00, 20:50 
Шалена подорож 09:55 Там, 
де нас нема 11:00 Україна: 
забута історія 11:45 Ролан 
Биков 12:50, 19:40 Речовий 
доказ 15:00, 23:40 Вирішальні 
битви Другої світової 16:00, 
21:45 Відчайдушні рибалки 
16:50, 22:45 Зброя: сімейна 
справа 17:50 Фантастичні 
історії 18:45 Секретні території 

00:40 Містична Україна 02:20 
Брама часу

К-1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10 «Орел і Решка. Шопінг»
12.00, 21.00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження»
13.00, 20.00 «Орел і Решка. Рай 

та пекло»
14.00 «Орел і Решка. Незвідана 

Європа»
23.00 Х/ф «Шалене весілля» 

(16+)

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Т/с «Пляжний коп» (16+)
08.40, 18.15 «Спецкор»
09.25, 18.50 «Джедаі»
10.05, 19.25 Т/с «Опер за 

викликом-3» (16+)
14.05 Х/ф «Прибулець» (16+)
16.00 Х/ф «Мистецтво війни» 

(16+)
20.30 Т/с «Ментівські війни. 

Харків» (16+)
21.35 Т/с «Касл-7» (16+)
23.20 Т/с «Перевізник» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. 
Ранок. Дайджест 07:15 Дитяча 
програма «Торбинка чарівника» 
08:00, 09:00, 11:00 Перші 
про головне. Ранок. Новини 
08:15 Д/ф «Дзеркало історії» 
09:10 Х/ф «Легіон. Хроніка 
УГА 1918-1919» 10:00, 11:15, 
16:10, 17:15, 18:10 Перші про 
головне. Коментарі 12:05 Докаz 
13:00, 15:00 Перші про головне. 
День. Новини 13:15 Перші про 
головне. День. Коментарі 15:15, 
19:15 VOX POPULI 16:00 Перші 
про головне. День. Дайджест 
17:00, 19:00 Перші про головне. 
Вечір. Новини 18:00 Перші про 
головне. Вечір. Дайджест 20:00 
HARD з Влащенко 21:00 Перші 
про головне. Підсумки 21:35 
Гра з вогнем 22:30 Гра в класику 
з Сергієм Рахманіним 23:30 
Історична правда з Вахтангом 
Кіпіані 

ПОНЕДІЛОК, 24 ВЕРЕСНЯ

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 16.45, 

19.30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
11.00, 12.20 «Одруження наосліп»
13.05, 14.25 «Міняю жінку»
15.45 «Сімейні мелодрами»
17.10 Т/с «Величне століття. Нова 

володарка»
19.20 «Секретні матеріали»
20.20 «Чистоnews 2018»
20.30 Т/с «Школа. Недитячі ігри»
21.30 «Модель XL - 2»
23.30 Х/ф «Пришестя диявола» 

(18+)

ІНТЕР
03:55, 18:00, 19:00 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 04:45 
«Top Shop» 05:15, 20:00, 01:45 
«Подробиці» 06:05 Мультфільм 
06:15, 00:00 «Слідство вели... 
з Леонідом Каневським» 07:00, 
08:00, 09:00, 12:00, 17:40 Новини 
07:10, 08:10, 09:20 «Ранок з 
Інтером» 10:10, 12:25, 20:40 Т/с 
«Заборонене кохання» 12:30 Х/ф 
«Так не буває» 14:50, 15:45, 16:45 
«Речдок» 02:35 «Щоденник вагітної»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогодні

09.30 Зірковий шлях
10.30 Реальна містика
12.30 Агенти справедливості-5 

(12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий лікар-3» 

(16+)
19.45 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «У минулого в боргу» (12+)
23.30 Т/с «CSI: Маямі» (16+)

СТБ
06.20, 20.00, 22.45 МастерШеф 

(12+)
11.05 Т/с «Анатомія Грей»
13.00 Битва екстрасенсів (16+)
15.30 Все буде добре!
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
23.25 Один за всіх (16+)

ICTV
05.35, 20.20 Громадянська 

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Прорвемось!
11.20, 13.20 Х/ф «Десять з 

половиною балів» 1 с.
12.45, 15.45 Факти. День
13.35, 21.30 Т/с «Папаньки»
14.35, 16.20 Дизель-шоу (12+)
17.45 Т/с «Марк+Наталка» (16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
22.50 Скетч-шоу «На трьох» (16+)
23.50 Х/ф «Мисливці на відьом» 

(18+)

НОВИЙ КАНАЛ
05.49, 07.29 Kids Time
05.50 М/с «Том і Джеррі шоу»
07.30, 18.00 Шоу Оля
08.30 Т/с «Друзі»
09.30 Т/с «Любов напрокат» (12+)
12.20 Т/с «Відчайдушні 

домогосподарки» (16+)
16.00, 19.00 Хто проти блондинок? 

(12+)
21.00 Х/ф «Рятівники Малібу» 

(16+)
23.15 Заробітчани

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 07:00, 
13:55 Правда життя 08:00 
Неймовірний риф 09:00, 20:50 
Шалена подорож 09:55 Там, де нас 
нема 11:00 Україна: забута історія 
11:45 Два Миронових 12:50, 
19:40 Речовий доказ 15:00, 23:40 
Вирішальні битви Другої світової 
16:00, 21:45 Відчайдушні рибалки 
16:50, 22:45 Зброя: сімейна справа 
17:50 Секретні території 00:40 
Підроблена історія

К-1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10 «Орел і Решка. Шопінг»
12.00, 21.00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження»
13.00, 20.00 «Орел і Решка. Рай 

та пекло»

14.00 «Орел і Решка. Незвідана 
Європа»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00, 08.55 Т/с «Пляжний коп» 

(16+)
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «Джедаі»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
11.55 «Нове Шалене відео 

по-українськи»
12.15 Т/с «Перевізник» (16+)
15.15 Х/ф «Небезпечний Бангкок»
19.25, 20.30 Т/с «Ментівські війни. 

Харків» (16+)
21.35, 23.20 Т/с «Касл-7» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07:15 Дитяча програма 
«Торбинка чарівника» 08:00, 09:00, 
11:00 Перші про головне. Ранок. 
Новини 08:15, 09:10 Д/ф «Дзеркало 
історії» 09:55, 11:15, 16:10, 
17:15, 18:10 Перші про головне. 
Коментарі 12:05 FACE 2 FACE з 
Тетяною Даниленко 13:00, 15:00 
Перші про головне. День. Новини 
13:15 Перші про головне. День. 
Коментарі 15:15 VOX POPULI 16:00 
Перші про головне. День. Дайджест 
17:00 Перші про головне. Вечір. 
Новини 18:00 Перші про головне. 
Вечір. Дайджест 18:30 Кубок 
України з футболу. «Суми»-«Карпати» 
21:00 Перші про головне. Підсумки 
21:35 Ток-шоу «Злий дім» 23:00 
Громадська прокуратура 

ВІВТОРОК, 25 ВЕРЕСНЯ
1+1

06.30, 07.10, 08.10, 09.10 
«Сніданок з 1+1»

07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 
16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.55, 12.20 «Одруження наосліп»
13.00, 14.20 «Міняю жінку»
15.45 «Сімейні мелодрами»
17.10 Т/с «Величне століття. Нова 

володарка»
19.20 «Секретні матеріали»
20.20 «Чистоnews 2018»
20.30 Т/с «Школа. Недитячі ігри» 

(16+)
21.30 «Король десертів»
23.30 Х/ф «Піраміда» (18+)

ІНТЕР
03:55, 18:00, 19:00 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 04:45 
«Top Shop» 05:15, 20:00, 01:45 
«Подробиці» 06:05 Мультфільм 
06:15, 00:00 «Слідство вели... 
з Леонідом Каневським» 07:00, 
08:00, 09:00, 12:00, 17:40 
Новини 07:10, 08:10, 09:20 
«Ранок з Інтером» 10:00, 12:25, 
20:40 Т/с «Заборонене кохання» 
12:30 Х/ф «Погана сусідка» 
14:50, 15:45, 16:45 «Речдок» 
02:35 «Щоденник вагітної»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
10.30 Реальна містика
12.30 Агенти справедливості-5 

(12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий лікар-3» 

(16+)
19.45 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «У минулого в боргу» 

(12+)
23.30 Т/с «CSI: Маямі» (16+)

СТБ
06.45, 20.00, 22.45 МастерШеф 

(12+)
11.05 Т/с «Анатомія Грей»
13.00 Битва екстрасенсів (16+)
15.30 Все буде добре!
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
23.35 Слідство ведуть екстрасенси 

(16+)

ICTV
05.35, 10.10 Громадянська 

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
11.20, 13.20 Х/ф «Десять з 

половиною балів» 2 с.
12.45, 15.45 Факти. День
13.35, 21.30 Т/с «Папаньки»
14.45, 16.20 Дизель-шоу (12+)
17.45 Т/с «Марк+Наталка» (16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Секретний фронт

22.45 Скетч-шоу «На трьох» (16+)
23.50 Х/ф «Втікач» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
05.39, 07.19 Kids Time
05.40 М/с «Том і Джеррі шоу»
07.20, 18.00 Шоу Оля
08.20 Т/с «Друзі»
09.20 Т/с «Любов напрокат» (12+)
12.20 Т/с «Відчайдушні 

домогосподарки» (16+)
16.00, 19.00 Кохання на 

виживання (16+)
21.00 Х/ф «Васабі»
22.50 Заробітчани

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 07:00, 
13:55 Правда життя 08:00 
Природа сьогодення 09:00, 20:50 
Шалена подорож 09:55 Там, де нас 
нема 11:00 Україна: забута історія 
11:45 Академік Корольов 12:50, 
19:40 Речовий доказ 15:00, 23:40 
Вирішальні битви Другої світової 
16:00, 21:45 Річкові монстри 
16:50, 22:45 Зброя: сімейна 
справа 17:50 Секретні території 
00:40 Містична Україна 02:10 
Таємниці кримінального світу

К-1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10 «Орел і Решка. Шопінг»
12.00, 21.00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження»

13.00, 20.00 «Орел і Решка. Рай 
та пекло»

14.00 «Орел і Решка. Незвідана 
Європа»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00, 08.55 Т/с «Пляжний коп» 

(16+)
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «Джедаі»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
12.00 «Помста природи»
12.15 Т/с «Перевізник» (16+)
15.15 Х/ф «І гримнув грім» (16+)
19.25, 20.30 Т/с «Ментівські війни. 

Харків» (16+)
21.35, 23.20 Т/с «Касл-7» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07:15 Дитяча програма 
«Торбинка чарівника» 08:00, 
09:00, 11:00 Перші про головне. 
Ранок. Новини 08:15, 09:10 Д/ф 
«Дзеркало історії» 09:55, 11:15, 
13:15, 16:10, 17:15, 18:10 
Перші про головне. Коментарі 
12:05, 20:00 HARD з Влащенко 
13:00, 15:00 Перші про головне. 
День. Новини 15:15, 19:15 VOX 
POPULI 16:00 Перші про головне. 
День. Дайджест 17:00, 19:00 
Перші про головне. Вечір. Новини 
18:00 Перші про головне. Вечір. 
Дайджест 21:00 Перші про 
головне. Підсумки 21:35 Гра Z 
вогнем 22:30 Перші другі 

СЕРЕДА, 26 ВЕРЕСНЯ

 l ШОК!

Гірке кохання італійця в Україні:
ЩОБ НЕ БАЧИВ РІДНОГО СИНА, 
ПЛЕСНУЛИ В ОЧІ КИСЛОТОЮ

Драматичні стосунки 
жительки Одещини 
Тетяни Шевченко 
та її чоловіка з Рима 
Джованні Арканжелі 
підтверджують давню 
істину про те, що від 
любові до ненависті —  
один крок

Лія ЛІС

Ц
я історія розпочи-
налася романтич-
ним коханням двох 

не дуже молодих людей —  
51-річного італійця Джо-
ванні та  45-річної україн-
ки Тетяни, а  закінчилася 
справжньою війною за  ма-
ленького сина Джуліо. Як 
видно з  нещодавніх подій, 
війна ця велася не  на  жит-
тя, а  на  смерть. У  місті Біл-
городі-Дніс тровському 
на Одещині іноземцю плес-
нули кислотою в  обличчя, 
коли повертався ввечері 

в  свою квартиру. Обпече-
ний і  осліплений Джованні 
якось добрів до  сусідів і  ті 
викликали карету «швид-
кої».

Італієць прибув у Білго-
род-Дністровський із Рима, 
щоб судитися за сина, якого 

забрала дружина. Як це ча-
сто буває, скандали в  ро-
дині почалися після народ-
ження дитини. За  словами 
іноземця, Тетяні все стало 
не так. Від нього вона хоті-
ла тільки грошей. Сварки 
закінчилися тим,  що два 

роки тому мама повер-
нулась із  сином в  Укра-
їну, а  тато поїхав слідом 
і  добився права бачитися 
з  хлопчиком у  визначені 
години. Проте Тетяна цей 

дозвіл проігнорувала, 
а вимагала тільки алі-

ментів —  1000 дола-
рів щомісяця.

Чужа родина, 
як  і  чужа душа, —  

загадка. Хто в  ній 
правий, а  хто ні  —  

розібратися важко. 
Однак симпа-

тії поки що 

на  боці постраждалого 
Джованні, якого з важкими 
опіками очей та  обличчя 
доправили в  Одеську клі-
ніку імені Філатова. Хірурги 
зробили кілька операцій, 
але не гарантують, що вони 
допоможуть врятувати зір. 
При цьому поліція виявила-
ся на  диво лояльною і  оці-
нила замах як  легкі тілесні 
ушкодження, обіцяючи пе-
рекваліфікувати на  більш 
важку статтю, якщо потер-
пілому не врятують очі.

 “Тетяна вимагала тільки аліментів —  
1000 доларів щомісяця.

у, д
і  добився права бачитися 
з  хлопчиком у  визначені
години. Проте Тетяна цей 

дозвіл проігнорувала,
а вимагала тільки алі-

ментів —  1000 дола-
рів щомісяця.

Чужа родина, 
як  і  чужа душа, — 

загадка. Хто в  ній 
правий, а  хто ні  —  

розібратися важко. 
Однак симпа-

тії поки що 

Фахівці не гарантують, що Джованні 
вдасться повернути зір.
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1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10 

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 

16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.55, 12.20 «Одруження наосліп»
13.10, 14.30 «Міняю жінку»
15.45 «Сімейні мелодрами»
17.10 Т/с «Величне століття. Нова 

володарка»
19.20 «Секретні матеріали»
20.20 «Чистоnews 2018»
20.30 Т/с «Школа. Недитячі ігри» 

(16+)
21.30 «Гроші 2018»
22.30 «Право на владу 2018»

ІНТЕР
03:55, 18:00, 19:00 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 04:45 «Top 
Shop» 05:15, 20:00 «Подробиці» 
06:05 Мультфільм 06:15, 00:00 
«Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07:00, 08:00, 
09:00, 12:00, 17:40 Новини 
07:10, 08:10, 09:10 «Ранок з 
Інтером» 10:00, 12:25, 20:40 
Т/с «Заборонене кохання» 12:30 
Х/ф «Танго кохання» 14:50, 
15:45, 16:45 «Речдок» 00:50 Х/ф 
«Французький транзит»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
10.30 Реальна містика
12.30 Агенти справедливості-5 

(12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий лікар-3» 

(16+)
19.45 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «У минулого в боргу» 

(12+)
23.20 Контролер

СТБ
06.10 МастерШеф (12+)
11.10 Т/с «Анатомія Грей»
13.05 Битва екстрасенсів (16+)
15.30 Все буде добре!
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
20.00, 22.45 Зважені та щасливі 

(12+)

ICTV
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Секретний фронт
11.20, 13.20 Х/ф «Втікач» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.35, 21.30 Т/с «Папаньки»
15.40, 16.20 Дизель-шоу (12+)
17.45 Т/с «Марк+Наталка» (16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Інсайдер
22.45 Скетч-шоу «На трьох» (16+)
23.50 Х/ф «Служителі закону» 

(16+)

НОВИЙ КАНАЛ
06.09, 07.29 Kids Time
06.10 М/с «Том і Джеррі шоу»
07.30, 18.00 Шоу Оля
08.30 Т/с «Друзі»
09.20 Т/с «Любов напрокат» (12+)
12.20 Т/с «Відчайдушні 

домогосподарки» (16+)
16.00, 19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Х/ф «Великий Стен» (16+)
23.10 Заробітчани

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 07:00, 
13:55 Правда життя 08:00 
Природа сьогодення 09:00, 20:50 
Шалена подорож 09:55 Там, де 
нас нема 11:00 Україна: забута 
історія 11:45 Юрій Нікулін 12:50, 
19:40 Речовий доказ 15:00, 23:40 
Вирішальні битви Другої світової 

16:00, 21:45 Річкові монстри 
16:50, 22:45 Зброя: сімейна 
справа 17:50 Секретні території

К-1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10 «Орел і Решка. Шопінг»
12.00, 21.00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження»
13.00, 20.00 «Орел і Решка. Рай 

та пекло»
14.00 «Орел і Решка. Незвідана 

Європа»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Т/с «Пляжний коп» (16+)
08.55 Т/с «Пляжний коп-2» (16+)
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «Джедаі»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
12.00 Відеобімба
12.15 Т/с «Перевізник» (16+)
19.25, 20.30 Т/с «Ментівські війни. 

Харків» (16+)
21.35, 23.20 Т/с «Касл-7» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07:15 Дитяча програма 
«Торбинка чарівника» 08:00, 
09:00, 11:00 Перші про головне. 
Ранок. Новини 08:15, 09:10 Д/ф 
«Дзеркало історії» 09:25 Добрий 
ZIK 09:55, 11:15, 13:15, 16:10, 
17:15, 18:10 Перші про головне. 
Коментарі 12:05 Хард-ток-шоу 
«DROZDOV» 13:00, 15:00 Перші 
про головне. День. Новини 15:15, 
19:15 VOX POPULI 16:00 Перші 
про головне. День. Дайджест 
17:00, 19:00 Перші про головне. 
Вечір. Новини 18:00 Перші про 
головне. Вечір. Дайджест 20:00 
Докаz 21:00 Перші про головне. 
Підсумки 21:35 Прямим текстом з 
Остапом Дроздовим 
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1+1

06.30, 07.10, 08.10, 09.10 
«Сніданок з 1+1»

07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 
16.45, 19.30 ТСН: 
«Телевізійна служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
11.00, 12.20 «Одруження наосліп»
13.00, 14.20 «Міняю жінку»
15.45 «Сімейні мелодрами»
17.10 Т/с «Величне століття. Нова 

володарка»
19.20 «Секретні матеріали»
20.15 «Ліга сміху 2018»
22.20 «Ігри приколів 2018»
23.20 «Вечірній Київ»

ІНТЕР
03:15 «Щоденник вагітної» 04:45 
«Top Shop» 05:15 «Подробиці» 
06:05 «Мультфільм» 06:15, 22:00 
«Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07:00, 08:00, 
09:00, 12:00, 17:40 Новини 
07:10, 08:10, 09:10 «Ранок 
з Інтером» 10:15, 12:25 Т/с 
«Заборонене кохання» 13:00 Х/ф 
«Доторкнутися неба» 14:50, 
15:45, 16:45, 01:50 «Речдок» 
18:00 Ток-шоу «Стосується 
кожного» 20:00 «Подробиці тижня» 
23:50 Х/ф «Аве Марія»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з 

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях
11.00 Реальна містика
12.00 Х/ф «Служниця трьох 

панів»
14.00, 15.30 Т/с «Вір мені» (12+)
19.45 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00 Т/с «Пташка співоча» (12+)
23.20 Слідами

СТБ
05.50 Т/с «Коли ми вдома»

07.45 Х/ф «Висота»

09.40 Х/ф «Знак долі»

11.50 Т/с «Розлучниця» (16+)
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
20.00 Цієї миті рік потому (12+)
22.45 Ультиматум (16+)

ICTV
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Інсайдер
11.20, 13.20 Х/ф «Служителі 

закону» (16+)

12.45, 15.45 Факти. День
14.45 Т/с «Папаньки»
15.35, 16.20, 21.30 Дизель-шоу 

(12+)
17.45 Т/с «Марк+Наталка» (16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Антизомбі

НОВИЙ КАНАЛ
05.39, 07.49 Kids Time
05.40 М/с «Том і Джеррі шоу»
07.50, 18.00 Шоу Оля
08.50, 21.40 Київ вдень та вночі 

(16+)
11.40 Кохання на виживання (16+)
15.20, 19.00 Топ-модель (16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 07:00, 
13:55 Правда життя 08:00 Природа 
сьогодення 09:00, 20:50 Шалена 
подорож 09:55 Там, де нас нема 
11:00 Україна: забута історія 
11:45 Місто, яке зрадили 12:50, 
19:40 Речовий доказ 15:05, 23:40 
Вирішальні битви Другої світової 
16:00, 21:45 Річкові монстри 16:50, 
22:45 Зброя: сімейна справа 17:50 
Секретні території 00:45 Містична 
Україна 02:15 Доктор Хайм 03:10 
Код доступу

К-1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10 «Орел і Решка. Шопінг»
12.00, 21.00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження»
13.00, 20.00 «Орел і Решка. Рай 

та пекло»
14.00 «Орел і Решка. Незвідана 

Європа»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Т/с «Пляжний коп.» (16+)
08.55 Т/с «Пляжний коп.-2» (16+)
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «Джедаі»
10.55, 17.20 «Загублений світ»
12.55 Т/с «Перевізник» (16+)
13.55 Т/с «Терра Нова» (16+)
19.25 Т/с «Полювання на 

Вервольфа» (16+)
23.30 Змішані єдиноборства. UFC. 

№211

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07:15 Дитяча програма 
«Торбинка чарівника» 08:00, 

09:00, 11:00 Перші про головне. 
Ранок. Новини 08:15, 09:10 Д/ф 
«Дзеркало історії» 09:55, 11:15, 

13:15, 16:10, 17:15, 18:10 Перші 
про головне. Коментарі 12:05 HARD 
з Влащенко 13:00, 15:00 Перші про 
головне. День. Новини 15:15 VOX 
POPULI 16:00 Перші про головне. 
День. Дайджест 17:00 Перші про 
головне. Вечір. Новини 18:00 Перші 
про головне. Вечір. Дайджест 19:00 
Українська футбольна прем’єр-ліга. 
«Карпати» - «Шахтар» 21:00 Перші 
про головне. Підсумки 21:35 
Спецпроект з Н. Влащенко 23:30 
Історична правда з Вахтангом Кіпіані 

П’ЯТНИЦЯ, 28 ВЕРЕСНЯ

1+1
06.00, 19.30 ТСН: «Телевізійна 

служба новин»
07.00 «Гроші 2018»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
10.00, 10.35 «Їмо за 100»
11.15, 23.10 «Світське життя 

2018»
12.20 «Модель XL - 2»
14.25 «Король десертів»
16.30, 21.15 «Вечірній 

квартал»
18.30 «Розсміши коміка 2018»
20.15 «Українські сенсації»

ІНТЕР
04:20 «Код доступу. Сюжети» 
04:50 «Top Shop» 05:20 Д/п 
«Брати Меладзе. Всупереч» 
06:05 «Україна вражає» 07:05 
«Мультфільм» 08:10 «Чекай мене. 
Україна» 09:30 Х/ф «Покровські 
ворота» 12:15 Х/ф «Осінній 
марафон» 14:10 Х/ф «Тато 
напрокат» 16:10 Т/с «Почати 
спочатку. Марта» 20:00, 02:40 
«Подробиці» 20:30 «Крутіше всіх. 
Новий сезон» 22:30 Х/ф «Двічі в 
одну ріку» 00:20 Х/ф «Побічний 
ефект»

УКРАЇНА
07.00, 15.00, 19.00 Сьогодні
07.15 Зірковий шлях
07.45, 15.20 Т/с «У минулого в 

боргу» (12+)
15.50, 19.40 Т/с «Добрими 

намірами» (12+)
21.00 Шоу Братів Шумахерів
23.00 Х/ф «Що приховує 

любов» (12+)

СТБ
05.50 Т/с «Коли ми вдома»
08.10 Караоке на Майдані
09.10 Все буде смачно!

11.05 Зважені та щасливі (12+)
14.05 Цієї миті рік потому (12+)
16.05 Хата на тата (12+)
19.00 Х-Фактор
21.55 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»

ICTV
05.00 Еврика!
05.15 Факти
05.35 Більше ніж правда
07.20 Я зняв!
09.20 Дизель-шоу (12+)
10.45, 11.45 Особливості 

національної роботи-4
12.45 Факти. День
13.00 Скетч-шоу «На трьох» (16+)
14.40 Т/с «Марк+Наталка» (16+)
18.45 Факти. Вечір
19.20 Надзвичайні новини. 

Підсумки
20.10 Х/ф «Морський бій» (16+)

22.45 Х/ф «Джі Ай Джо: Атака 

кобри» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
05.44, 07.09 Kids Time
05.45 М/с «Лунтик і його друзі»
07.10 Заробітчани
13.00 Хто проти блондинок? (12+)
15.00 Хто зверху? (12+)
17.00 Х/ф «Зоотрополіс»

19.10 Х/ф «Таксі» (16+)

21.00 Х/ф «Таксі 2» (16+)

22.50 Х/ф «Нью-йоркське 

таксі»

МЕГА
06:00 Бандитський Київ 08:00, 
18:30 Таємний код зламаний 
10:35 Вирішальні битви Другої 
світової 12:35 Китай у ІІ світовій 
14:30 Природа сьогодення 16:30 
Річкові монстри 21:00 Китайські 
першопрохідці 23:10 Секретні 
території 00:50 Гордість України

К-1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 «Орел і Решка. Шопінг»
11.10 «Ух ти show»
12.45 М/ф «Астерікс і Обелікс: 

Велика бійка»
14.10 «Орел і Решка. Ювілейний 

2»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 «102. Поліція»
08.55 «Загублений світ»
13.00 Т/с «Ділянка лейтенанта 

Качури. Фільм 2. 
«Мережева загроза» (16+)

17.10 Х/ф «Андроїд-

поліцейський» (16+)

19.00 Х/ф «Сльози Сонця» 

(16+)

21.30 Х/ф «Бунт» (16+)

23.05 Х/ф «Ідеальні канікули»

ZIK
07:00, 09:00 Перші про головне. 
Ранок. Дайджест 07:15 Дитяча 
програма «Торбинка чарівника» 
08:00 HARD з Влащенко 09:10 
Перші про головне. Коментарі 
10:00, 22:30 Перша передача 
10:30 Добрий ZIK 11:00 FACE 
2 FACE з Тетяною Даниленко 
12:00, 03:25 Художній фільм 
13:35 Ток-шоу «Злий дім» 15:10 
Хард-ток-шоу «DROZDOV» 16:10, 
17:10 Спецпроект з Н. Влащенко 
17:00, 19:00 Перші про головне. 
Вечір. Новини 18:10, 23:30 
Історична правда з Вахтангом 
Кіпіані 18:45 Місто 19:15 VOX 
POPULI 20:00 Докаz 21:00 
Перші про головне. Деталі 22:00 
Стежками війни 23:00, 03:00 
Гараж 06:00 Євромакс 06:30 
Завтра вже сьогодні

СУБОТА, 29 ВЕРЕСНЯ
1+1

06.00 ТСН: «Телевізійна служба 
новин»

07.00 «Українські сенсації»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
09.00 «Лото-забава»
09.45 М/ф «Маша і ведмідь»
09.55, 10.55, 12.00, 13.05, 

14.05 «Світ навиворіт - 4: 
В’єтнам»

15.00 Х/ф «Озброєні і 
небезпечні» (16+)

17.30 Х/ф «Діамантова рука»
19.30 «ТСН-тиждень»
21.00 «Танці з зірками»
23.30 «Міс україна 2018»

ІНТЕР
03:10 «Код доступу. Сюжети» 
04:05 Д/п «Юрій Богатирьов. 
Ідеальний виконавець» 04:55 «Top 
Shop» 05:30, 20:00 «Подробиці» 
06:00 Мультфільм 06:25 Х/ф 
«Стежки-доріжки» 08:00 
«Удачний проект» 09:00 «Готуємо 
разом» 10:00 «Орел і Решка. 
Морський сезон 2» 11:00 «Орел 
і Решка. Перезавантаження. 3 
сезон» 12:10 Х/ф «Розсіяний» 
14:00 Х/ф «Повернення 
високого блондина» 15:30 Х/ф 
«Жіноча інтуїція» 18:00 «Крутіше 
всіх. Новий сезон» 20:30 Х/ф «Не 
квап кохання!» 23:00 Х/ф «Як 
украсти діамант» 00:50 «Речдок»

УКРАЇНА
06.50 Сьогодні
07.45 Зірковий шлях
08.30 Т/с «Добрими намірами» 

(12+)
12.50 Т/с «Пташка співоча» (12+)
16.50, 21.00 Т/с «Одна на двох» 

(12+)
19.00 Сьогодні. Підсумки з Олегом 

Панютою
20.00 Головна тема
23.10 Т/с «Сонячне 

затемнення»

СТБ
05.55 Т/с «Коли ми вдома»
07.15 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
09.15 Все буде смачно!
10.10 Караоке на Майдані
11.15 Хата на тата (12+)
13.20 МастерШеф (12+)
19.00 Слідство ведуть екстрасенси 

(16+)
21.00 Один за всіх (16+)
22.10 Х-Фактор

ICTV
05.05 Інсайдер
06.55 Т/с «Відділ 44» (16+)
10.50, 13.00 Х/ф «Перший 

лицар» (16+)

12.45 Факти. День
13.50 Х/ф «Джі Ай Джо: Атака 

кобри» (16+)
16.05 Х/ф «Морський бій» (16+)
18.45 Факти тижня. 100 хвилин
20.35 Х/ф «Скайлайн» (16+)
23.00 Х/ф «Скайлайн 2» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
05.39, 07.09 Kids Time
05.40 М/ф «Том і Джеррі: Форсаж»
07.10 Х/ф «Зоотрополіс»

09.10 Х/ф «Встигнути за 

Джонсами» (12+)

11.20 Х/ф «Ми - Міллери» (16+)

13.30 Х/ф «Васабі»

15.30 Х/ф «Таксі» (16+)

17.20 Х/ф «Таксі 2» (16+)

19.10 Х/ф «Таксі 3»

21.00 Х/ф «Не гальмуй» (12+)

22.50 Х/ф «Машина часу в 

джакузі 2» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса 08:00, 
18:30 Таємний код зламаний 
10:35 Вирішальні битви Другої 
світової 12:35 Китайські 
першопрохідці 14:30 Природа 
сьогодення 16:30 Річкові 

монстри 21:00 Китай у ІІ світовій 
23:10 Секретні території 00:50 
Легендарні замки України 01:50 
Містична Україна 03:30 Ілюзії 
сучасності 05:10 Професія - 
альфонс

К-1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 «Орел і Решка. Шопінг»
10.10 «Ух ти show»
10.40 М/ф «Астерікс і Обелікс: 

Велика бійка»
12.10 «Орел і Решка. Ювілейний 2»
23.50 «Вечірній квартал»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 «Він, вона та телевізор»
12.45 Х/ф «Сльози Сонця» (16+)
15.00 Т/с «Полювання на 

Вервольфа» (16+)
19.00 Х/ф «Сталевий світанок» 

(16+)
21.00 Х/ф «Бої в бронежилетах» 

(16+)
23.00 «ПРОФУТБОЛ»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07:15 Дитяча програма 
«Торбинка чарівника» 08:00, 22:00 
Вижити в Україні 08:30 Громадська 
прокуратура 09:00 Перші про 
головне. Деталі 10:00, 22:30 
Перша передача 10:30 Стежками 
війни 11:00 Докаz 12:00, 03:45 
Художній фільм 13:45 Спецпроект 
з Н. Влащенко 15:35 Прямим 
текстом з Остапом Дроздовим 
17:00, 19:00, 21:00 Перші про 
головне. Вечір. Новини 17:10 
FACE 2 FACE з Тетяною Даниленко 
18:05 Перші другі 19:15 HARD 
з Влащенко 20:10, 21:10 Гра Z 
вогнем 23:00, 02:45 Гараж 

НЕДІЛЯ, 30 ВЕРЕСНЯ

Що віщують зорі
Гороскоп на 24–30 вересня

ОВЕН. Попереду складний період, ре-
ально розраховуйте сили. Терпіння 
допоможе втримати удачу. Уникайте 
суперечок і  не  провокуйте конфліктів. 

У  вихідні влаштуйте свято. Сприятливий 
день —  вівторок, несприятливий —  субота.

ТЕЛЕЦЬ. Будьте розважливі. Наслідки 
відчайдушних вчинків здатні ускладни-
ти життя. Вирішуйте найгостріші про-
блеми. У  вихідні можливі несподівані 

події. Сприятливий день  —  п’ятниця, не-
сприятливий —  понеділок.

БЛИЗНЮКИ. Вдалий час для реалізації 
сміливих креативних планів і одержан-
ня прибутку. Остерігайтеся викривлен-

ня інформації. Можливі вигідні ділові 
пропозиції. Вихідні краще провести за мі-

стом. Сприятливий день  —  четвер, несприятли-
вий —  вівторок.

РАК. З усім впораєтеся, хоч і доведеть-
ся брати на себе відповідальність. Ваші 
ідеї відкриють шлях до успіху. У вихідні 

можливі непорозуміння з  коханими. 
Сприятливий день  —  середа, несприятливий  —  
понеділок.

ЛЕВ. З обережністю підходьте до нових 
знайомств. Плануйте, дерзайте, творіть, 
але думайте, беручи на  себе зобов’я-

зання. У  вихідні ваша товариськість 
допоможе стати душею компанії. Сприят-

ливий день —  вівторок, несприятливий —  середа.
ДІВА. Не  дозволяйте собі хандрити. 
Спробуйте реалізувати давно намічені 
плани. Вільний час бажано провести 

на  самоті. У  вихідні не  ухвалюйте сер-
йозних рішень в  особистій сфері. Сприят-

ливий день —  четвер, несприятливий —  субота.
ТЕРЕЗИ. Недбалості й помилок началь-

ство вам не  пробачить, тож будьте 
обачні і  в  словах, і  в  діях. У  вихідні 
обставини можуть змусити взятися 

за незвичну роботу. Сприятливий день —  
п’ятниця, несприятливий —  середа.

СКОРПІОН. Відгородіться від зайвих 
клопотів, витрачайте сили раціональ-
но. Можливі позитивні зміни в  житті. 
У вихідні вам захочеться спокою. Спри-

ятливий день  —  вівторок, несприятли-
вий —  середа.

СТРІЛЕЦЬ. Ваші ідеї знайдуть розумін-
ня, дозвольте розкритися своїм талан-
там. Будьте максимально зібраними, 
мобілізуйтеся і  працюйте краще, ніж 

звичайно. Однак не  зациклюйтеся лише 
на роботі. Сприятливий день —  четвер, несприят-
ливий —  вівторок.

КОЗЕРІГ. Причиною невдач може ста-
ти надмірна довірливість. Обдумуйте 
слова та вчинки, щоб не завдати болю 
близьким. У  вихідні будьте уважними 

до  справ дітей  чи рідних. Сприятливий 
день —  понеділок, несприятливий —  середа.

ВОДОЛІЙ. Від вашої відповідальності 
та  серйозності залежатиме успіх. Впо-
рядкуйте ділові зв’язки і  відкорегуйте 
навантаження. У  вихідні вдасться по-

спілкуватися в  дружньому колі. Сприят-
ливий день —  п’ятниця, несприятливий —  четвер.

РИБИ. Завдяки гарному настрою все 
намічене буде виходити. Уміння знахо-
дити правильні рішення та  підтримка 
близьких допоможуть створити пере-

думови для майбутнього успіху. Сприят-
ливий день —  середа, несприятливий —  вівторок.
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«ГУЦУЛЬСЬКИЙ»
Кажуть: скільки господинь, стільки й рецептів, 
і в кожної —  найкращий. Спробуйте борщик, 
який готують у Карпатах, —  червоний, 
наваристий, густий
Інгредієнти: 0,5 кг картоплі, 0,5 кг свіжої капусти, 

300  г буряків, по  1  скл. сушених грибів та  квасолі, 
по 1 морквині та цибулині, шматок кореня петрушки, 
по 1 ст. л. борошна, смальцю і томату, 1 ч. л. оцту, 0,5 ч. 
л. цукру, чорний перець, сіль, сметана, по 800 г води 
та грибного відвару.

Приготування. Капусту пошаткувати. Моркву, 
петрушку (корінь) та цибулю нарізати соломкою і па-
серувати. Сушені гриби зварити, нарізати соломкою. 
Попередньо перебрану й замочену квасолю звари-
ти до  готовності. У  киплячу воду покласти порізану 
кубиками картоплю, потім капусту й варити. Через 
15–20 хвилин додати гриби разом із відваром, варену 
квасолю, тушковані з томатом, цукром та оцтом буря-
ки, пасеровані моркву, цибулю і петрушку, розведене 
у  воді або бульйоні пасероване борошно, заправити 
сіллю, чорним меленим перцем і варити 5–7 хвилин. 
Подаючи на  стіл, у  тарілку з  гарячим борщем влити 
сметани і додати трохи шкварок.

ЩО ПОДАТИ ДО БОРЩУ

«БОМБОЧКИ»
Він має бути таким, щоби після нього 
півдня їсти не просили. А допоможуть 
його таким зробити ці пиріжки
Інгредієнти: 3–3,5 скл. борошна, 1 скл. 

окропу, 4 ст. л. олії, по 1 ч. л. солі та цукру; для 
начинки – 5 помідорів, 200  г сиру, 2 зубки 
часнику, зелень, сіль.

Приготування. Помідори порізати кру-
жальцями. Сир розім’яти виделкою, посо-
лити, вичавити часник, додати порізану зелень і перемішати. В окропі розчи-
нити цукор і сіль, додати олію, борошно. Вимісити м’яке тісто. Залишити на 30 
хвилин. Розкачати половину тіста у великий тонкий пласт, розкласти на нього 
кружальця помідорів приблизно через 3 см одне від одного. На помідори ви-
класти начинку. Розкачати другий пласт тіста і накрити ним перший. Склянкою 
відповідного діаметру вирізати пиріжки над кожним кружальцем помідора. 
Смажити їх у великій кількості олії з обох боків. Викласти на паперовий рушник, 
щоб позбутися зайвої олії.

ПАМПУШКИ
Їх називають 20–хвилинними: замісив, 
зліпив, спік. І не шкодуйте часнику – у 
пампушках його забагато не буває
Інгредієнти: 1 скл. теплої води, 1 ст. л. цу-

кру, 3 ст. л. олії, 0,5 ч. л. солі, 11 г сухих дріж-
джів, 3 скл. борошна, 4–5 зубочків часнику.

Приготування. У мисці змішати воду, 
олію, цукор, сіль, дріжджі та просіяне бо-
рошно. Замісити м’яке еластичне тісто. 
Змастити форму олією чи маргарином. Сформувати кульки і викладати їх на 
деко на відстані 1 см одна від одної. Дати постояти в теплі 5–10 хвилин, після 
чого змастити підсолодженою водою (1 ч. л. цукру на 3 ст. л. теплої води) і випі-
кати в розігрітій до 180 градусів духовці до готовності. Гарячі пампушки полити 
часниковою заправкою: розтерти часник зі щіпкою солі, додати 1 ст. л. олії і 2 ст. 
л. теплої води, добре перемішати.

ХЛІБНА «ТАРІЛКА»
Звісно, таким «посудом» не забезпечиш 
велику родину на щодень. Але 
здивувати рідних – запросто!
Інгредієнти: 1 буханка чорного хліба 

(круглий чи прямокутний – все одно, голов-
не – щоб не був надто низьким), 1 яйце.

Приготування. Зрізати з буханки вер-
хівку і вибрати м’якуш, залишаючи стінки 
завтовшки 1,5–2 см. Пальцями щільно при-
тиснути м’якуш, що залишився, до скоринки. Змастити внутрішні стінки збитим 
яйцем і запікати в гарячій духовці 3 хвилини. Дістати хліб, ще раз змастити яй-
цем і знову поставити в духовку. Процедуру повторити кілька разів до утворен-
ня твердої скоринки. В таку «миску» можна наливати будь–яку першу страву, 
але найкраще – борщ.
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 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Без добавки борщ не смачний…
В Україні ця страва 
здавна вважалася 
символом 
міцної родини: 
всі інгредієнти 
у полив’яному 
горщику варяться, 
киплять у печі, 
а потім, мліючи, 
передають свої 
аромати і смаки 
один одному, 
стаючи єдиним 
цілим – багатим, 
наваристим, 
густим

Фото dreamstime.com.

Фото jisty.com.
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А ви знали?
▶ Існує понад 70 рецептів червоного борщу, найскладнішим та найдорожчим вважається «Київський»: бульйон для нього ва-рять із яловичини, баранини та свинини, додають натуральний хлібний квас.
▶ Кожен регіон має свої секрети страви. На Чернігівщині ва-рять борщ із грибними «вушками» і називають його «переяслав-ським», полтавчани – на основі курячого бульйону з традиційни-ми для регіону галушками. На Житомирщині він має 2 різновиди: «поліський» (із в’яленими в’юнами та грибами) і «коростенський» (із сухофруктами). Галичани в давнину готували цю страву дуже ріденькою, без картоплі, тільки з буряка, приправляли засмаж-кою, а підкислювали вишневим чи яблучним соком.▶ Класичний український борщ наприкінці варіння обов’яз-ково заправляють товченим із часником і сіллю свіжим салом та зеленню, дають страві настоятися не менш як півгодини і тільки тоді подають на стіл.▶ Першими закислювачами для борщу були сироватка, кис-ле молоко, квашена капуста, ягоди або неспілі яблука. Томатна заправка з’явилася лише в кінці XIX – на початку XX століття, коли в Україні прижилися помідори.▶ Вітчизняні ЗМІ для оцінки купівельної спроможності і ви-значення реальної інфляції гривні за аналогією до «індекса біг–мака» використовують неофіційний «індекс борщу» – середню сукупну вартість продуктів, необхідних для приготування пев-ного об’єму цієї страви станом на певну дату.▶ На честь українського борщу назване невелике містечко Борщів на Тернопільщині. Щоосені воно стає центром фестива-лю «Борщ–їв».

«ГРУБЕШІВСЬКИЙ»
Для цього борщу буряк треба зварити 
заздалегідь, він надасть страві яскравого 
забарвлення
Інгредієнти: 1 скл. квасолі, 2 буряки, 1 мор-

квина, 1 цибулина, 0,5 кг м’яса, 6–7 картоплин, 
300 г капусти, 2 ст. л. оцту, сіль та спеції – за сма-
ком.

Приготування. М’ясо добре промиваємо і 
кладемо в киплячу воду, збираємо піну, соли-
мо, додаємо лавровий лист і варимо 30–40 хви-
лин, всипаємо заздалегідь намочену квасолю і 
варимо до напівготовності. Тим часом готуємо 

заправку. Цибулю нарізаємо кубиками, мор-
кву натираємо на середній тертці, смажимо на 
олії. Попередньо відварений і охолоджений 
буряк чистимо і натираємо на великій тертці. 
Картоплю нарізаємо соломкою, капусту тонко 
шаткуємо. Коли м’ясо і квасоля майже готові, 
всипаємо в каструлю картоплю, доводимо її 
до напівготовності, тоді кладемо нашатковану 
капусту. Наприкінці додаємо засмажку, тертий 
буряк, оцет, зелень. Знімаємо з вогню і залиша-
ємо настоятися ще 10–15 хвилин. Подаємо зі 
сметаною.

«ЧЕРНІГІВСЬКИЙ» 
НА ГРУШКАХ

Звичний борщ смакуватиме по–
новому, якщо його приготувати 
із сушеними грушами. Неодмінно 
скуштуйте!
Інгредієнти: 100 г сушених груш, 2–3 бу-

ряки, 5–7  картоплин, 3  ст. л. пшона, по  2  ве-
ликі цибулини та морквини, по 200 г капусти 
і ріпи (або селери), 1 скл. квасолі, по 1 корін-
цю пастернаку та  петрушки, 1  ст. л. томатної 
пасти (або 1 скл. квашених помідорів), 1 ст. л. 
оцту (чи лимонного соку), спеції, 150 мл олії, 
150 г сала з часником.

Приготування. Грушки промити, за-
лити 2  л води, довести до  кипіння і  варити 
20–30  хвилин, вибрати їх шумівкою, у  відвар 
всипати заздалегідь замочену квасолю, варити 
до  готовності. Пшоно добре промити, залити 
0,5 л води і зварити рідку кашу. Цибулю дріб-
но порізати кубиками, решту овочів натерти. 
Підсмажити до  золотистого кольору цибулю, 
всипати моркву, селеру, петрушку, пастернак, 
протушкувати до м’якості, додати буряк і оцет, 
тушкувати під кришкою, поки буряк не  зм’як-
не. Якщо рідини замало, доливайте по  ложці. 
Додати томатну пасту, трошки води і  ще  про-
тушкувати. Які тільки квасоля звариться, вки-
нути картоплю, нарізану кубиками, згодом  —  
нашатковану капусту. Коли картопля буде 
готовою, додати тушковані буряки та  пшоно, 
залишити мліти на  плиті 30–40  хвилин. Борщ 
пісний, але за  бажанням до  нього можна по-
класти сметани або сала з часником: шматочок 
його дрібно порізати, додати подрібнений час-
ник та  потовкти у  ступці до  однорідної маси, 
покласти на сковорідку, влити рідини з борщу, 
розмішати й вкинути назад у каструлю.

 Фото WomanAdvice.com.

Фото jisty.com.
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 l «ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ»

Коли ні сірників, 
ні запальнички – в пригоді 
стануть… окуляри

Без сумніву, більшість із вас про це знає, а ті, хто читав дебютний 
алегоричний роман лауреата Нобелівської премії Вільяма Голдінга 
«Володар мух», що увійшов до рейтингу ТОП-100 найкращих книг 
усіх часів за версією журналу «Ньюсвік», — ще й надіслав на наш 
конкурс правильну відповідь

Грицько ГАРБУЗ

Зазначимо, таких було лише 13. Тож 
повторимо запитання, відповідь на яке 
для більшості не підказав і найрозумні-
ший Google.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» — 36 (2018)
Його призначення — спочатку лі-

кувати, а потім — допомагати, бути 
необхідним, захищати, інформувати. 
Щоправда, можна використати й за 
іншим призначенням. Як, на відміну від 
колоритного персонажа дідуся Крило-
ва, і здогадалися зробили герої твору, у 
назві якого переплелися шедеври Толкі-
на та Чуковського. За допомогою цього 
предмета вони подавали сигнал побра-
тимам великого друга України Джона 
Маккейна. Тому й точилася за нього 
кривава боротьба. Боюсь, що і ви б у неї 
включилися, якби опинились у ситуації 
героїв твору. Написав нам цей шедевр 
«золотий» тезка автора комедії про 
дивовижний сон літньої ночі та присвя-
тив його своїм батькам…

І ваші батьки, найімовірніше, ма-
ють або мали цей предмет, бо він є у 
більшості наших осель. Щоб допомага-
ти, бути необхідним, захищати, інфор-
мувати…

То що ми заховали в гарбузі?
«На старість мавпочка недоба-

чати стала, а від людей вона чувала, 
що то біда ще не яка, — аби дістати 
ОКУЛЯРИ…» — такий вигляд мають у 
перекладі Михайла Старицького перші 
рядки байки дідуся Крилова, оригіналь-
на назва котрої «Мартышка и очки». Без 
сумніву, саме  цей предмет захований 
нині в Гарбузі та, власне, на цьому слід 
поставити крапку, тобто просто натис-
нути опцію «надіслати» на стільнико-
вому, але так було б нецікаво, бо не все 
відбувалося так просто. Байка про мав-
почку з багатого арсеналу Крилова інту-
їтивно, напевне, спала на думку відразу, 
але з огляду на те, що школу я закінчила 
ще в минулому столітті, то чомусь у лап-
ках у тієї мавпи уява намалювала мені … 
годинник, тобто «Мартышка и часы». І 
стала я підлаштовувати отой годинник 
під вказані призначення — спочатку 
лікувати, а потім — допомагати, бути 
необхідним, захищати, інформувати. 
Виходило щось не дуже. Аж тут і мама 
нагодилася. І, хоча вона, на відміну від 
мене, гуманітарія, хімік, а  школу взага-
лі не згадати й коли закінчила, проте 
відразу процитувала оті перші рядки 
байки, і тоді все одразу стало на свої 
місця. Респект матусі: звісно ж, це оку-
ляри. Але тут уже у мене неабиякий 
азарт прокинувся і хотілося досконало 

все дослідити. Це я вже про Чуковсько-
го, Толкіна та «золотого» тезку Шекспі-
ра. Щодо останнього, то перший, хто 
згадався, був Вільям Теккерей і його 
«Ярмарок марнославства», але там, зда-
ється, нічого подібного з подаванням 
сигналів побратимам великого друга 
України Джона Маккейна за допомогою 
окулярів по сюжету не спостерігається. 
Далі був Вільям Блейк, але той — поет 
і тому навряд чи… Отож, вирішила 
поки що «вільямам» дати спокій та  пе-
речитаному, що називається, до дірок 
у дитинстві Чуковському, і взятися за 
Толкіна. Зізнаюсь, останнього не дове-
лось читати, але сагу про хобітів «Воло-
дар перснів» дивилась із превеликим 
задоволенням. Далі почала згадувати 
репертуар Корнія Чуковського. Логіка 
підказувала, що це мало бути щось до-
бре відоме широкому загалу на кшталт 
«Доктора Айболить» чи «Мухи–Цоко-
тухи»… Ага, ось вона, муха…Ну звісно 
ж, це «Володар мух» Вільяма Голдінга. 

Саме за цей твір автор отримав Нобе-
лівську премію в 1983–му, як люб’язно 
підказав мені всезнайко «Гугл».  І там 
насправді хлопчаки, котрі опинились 
на безлюдному острові, запалили вог-
нище за допомогою лінз окулярів, аби 
подати сигнал про допомогу. Щоправ-
да, затія та закінчилася печально, але 
то вже зовсім інша історія… А моя на 
цьому завершується. Залишилося лише 
подякувати Грицьку Гарбузу за гарну за-
баву, котра і мозку не дає заіржавіти, і 
неабияк бадьорить!», — написала нам у 
листі лучанка Лілія Бондарук.

Зізнаємось, цього разу для нас було 
найважче визначати переможця серед 
історій, як шукалась відповідь. Виокре-
мили дві. А потім вирішили: перемогу 
в конкурсі — і 150 гривень призових 
— надаємо лучанці Лілії Бондарук. 
А фрагмент історії Ольги Векерик із 
села Новий Двір Турійського району 
надрукуємо в нинішньому номері на 
10–й сторінці, за яку вона отримає теж 
150 гривень гонорару.

Ще два призи по 100 гривень 
завдяки легендарному Данилові Ан-
дрійовичу Поштаруку (директору і 
художньому керівнику Волинського 
академічного обласного театру ляльок, 
заслуженому діячу мистецтв України, 

заслуженому діячеві культури Польщі), 
який провів жеребкування серед 13 ав-
торів правильних «есемес»-відповідей, 
дістануться Івану Куяві з Ковеля (Іван, 
десятикласник Ковельського НВС «ЗОШ 
I-III ступеня №13-колегіум», постійно 
розв’язує «Гарбуза» з мамою Катери-
ною, татом Андрієм і молодшим братом 
Миколою) і Галині Слободі із села Пав-
ловичі Локачинського району, що на 
Волині («Пощастило із запитанням, бо 
син Сергій, який навчається у Львівсько-
му національному університеті вете-
ринарної медицини та біотехнологій 
імені Степана Гжицького, кілька років 
тому купив додому книгу Вільяма Гол-
дінга «Володар мух»).

Переможців просимо надіслати на 
адресу редакції копії першої та другої 
сторінок паспорта та ідентифікаційного 
коду. А тепер настав час оголошувати 
нове завдання.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» — 39 (2018)
На Заході при визначенні хто є хто 

в колективі шукають цей предмет на 
робочих місцях працівників. Кажуть, що 
він обов’язково має бути в людини–ліде-
ра. Не дивно, що його тезку довіряють 
тим, хто відповідає за гірничі комбайни 
чи космічні кораблі, але про це говори-
ти не будемо…

Спустимось на грішну землю. Скіль-
ки кумедних історій чув чи не кожен з 
нас про машинки з водою чи вудилища, 
пов’язані з ним або з його відсутністю. А 
скільки виникало і виникатиме сімейних 
сварок! Бо часто хто ним володіє, той і 
головний у родині. Хоча наші предки про 
нього й не здогадувались, адже з’явився 
він у 1950–х. Предмет особливий. Справ-
жня машина часу — майже миттєво 
може перенести нас від Роксолани до 
Юлії Тимошенко, із зими в літо, із Києва 
до Луцька, від Святослава Вакарчука до 
Андрія Шевченка чи навіть прямо до Пе-
тра Порошенка. Або просто допомог-
ти приготувати їжу чи підстрахувати 
нас, коли раптом заснемо…

Що ми заховали у гарбузі?
Слово–відповідь треба надісла-

ти до 30 вересня тільки у вигляді sms–
повідомлення на номери: 0501354776 
і 0672829775  (наприклад: «Парасоля», 
«Володар перснів», «Руслана Татарин»).

Увага: з одного номера можна від-
правляти лише одне sms! Цей номер 
і братиме участь у жеребкуванні при 
розіграші призових 200 гривень, якщо 
правильних відповідей буде більше 
двох.

А ще спеціальний приз — 
150 гривень — отримає той, хто в ли-
сті на поштову адресу (43 025, Луцьк, 
просп. Волі, 13) чи електронну 
(tsikava.gazeta@gmail.com) найяскра-
віше опише, як шукав чи шукали пра-
вильну відповідь.

До зустрічі!

ВВА НА ВИХІІІІІІДДДДДДДДНІ»

КР О СВ ОРД

ПО ГОРИЗОНТАЛІ: 1. Дарунок батьків нареченій під час одру-
ження. 4. Товар низької якості. 6. Один із видів літературного твору. 
7.  Карта. 9.  Присадибне господарство землевласника. 11.  Поря-
док. 12. Ім’я дочки М. Склодовської–Кюрі. 13. Родова громада, рід. 
14. Оцінка учня. 16. Сфера людської діяльності (перен.). 17. Гірська 
гряда в Південній Америці. 19.  Трав’яниста рослина, що дає ку-
лястий плід. 22. Косметична мазь. 23. Бог любові. 24. Одиниця по-
тужності. 25. Пора року. 27. Друг, побратим. 28. Високий стрімкий 
берег. 29. Зістрижений пласт шерсті вівці. 30. Тонка палиця з петлею 
на кінці. 

ПО ВЕРТИКАЛІ: 1.  Великий кажан із родини листоносих. 
2. Урочистий вірш. 3. Віршовий твір на героїчну тему. 4. Біологічно 
активна добавка. 5. Металевий із коштовними прикрасами вінець. 
8. Глава держави. 10. Князь давньоруської держави (бл. 960–1015). 
14.  У Луцьку є така аптека. 15.  Про зовнішній блиск (перен.). 
18. Учень загальноосвітньої школи. 20. Верхня частина світильника. 
21. Фахівець у галузі критики. 26.  Ікона «Всевидюще ...?». 27. Най-
нижчий чоловічий голос.

Склав Ярослав РОЙКО.

Відповіді —  у наступному номері
ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД ВІД 13 ВЕРЕСНЯ

ПО ГОРИЗОНТАЛІ: 5. Жовнір. 6. Гіпнос. 9. Жертовник. 10. Реш-
ка. 12. Агора. 14. Хамса. 16. Тембр. 18. Койот. 19. Полтава. 20. Тесла. 
21. Аракс. 23. Брага. 25. Луара. 27. Линва. 28. Мезосфера. 29. Ан-
клав. 30. Мінськ. 

ПО ВЕРТИКАЛІ: 1. Концепт. 2. Біржа. 3. Сітка. 4. Сорорат. 7. Гріх. 
8. Юнга. 11. Компресор. 13. «Гайдамаки». 15. Мортира. 17. «Ріпка». 
18. Кража. 20. Трутень. 22. «Севілья». 23. Бізе. 24. Арес. 26. Аміак. 
27. «Лаціо».

 “«Гарбуз із секретом» – 
гарна забава, котра 
і мозку не дає заіржавіти, 
і неабияк бадьорить!

Усміхніться!
:))  :))  :))

— Петрику, ти уроки 
зробив?

— Ні.
— А чому ж уже ліг 

спати?
— Менше знаєш — 

краще спиш!
:))  :))  :))

— Зараз погодую 
тебе, мій хороший…

— Спасибі, люба, я не 
голодний.

—  Я  не   тобі,   а   ко-
тові.

:))  :))  :))
— Назвіть першу жін-

ку–льотчика, — зверта-
ється викладач до сту-
дентів.

Голос із задньої пар-
ти:

— Баба Яга.
:))  :))  :))

— Чому така засму-
чена?

— Та… Циганка ска-
зала, що до кінця року 
я заміж вийду… Наре-
ченого ще не бачила. 
Ресторан і музики ще 
не замовлені… А як про 
це сказати чоловікові та 
дітям — не уявляю…
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 l ЯК ЦЕ БУЛО

«Ширінькагейт»: історія про Білла, 
Моніку та плями на синьому 
платті «відзначає» 20-річчя

«Біс у ребро» мало не коштував Клінтону посади 
президента США
Біллу Клінтону вже 72, 
Моніці Левінскі — 45. 
А з часу, коли вибухнув 
«Ширінькагейт», уже 
минуло два десятиліття. 
Проте й у наступні 20 років 
хтось навряд чи зможе 
«переплюнути» той гучний 
сексуально–політичний 
скандал у США під самісіньку 
завісу буремного ХХ століття

Сергій ХОМІНСЬКИЙ

ДРАМАТИЧНЕ ДИТИНСТВО, 
ЗМІНА ПРІЗВИЩА 
Й ДОЛЕНОСНЕ 
РУКОСТИСКАННЯ 
З ДЖОНОМ КЕННЕДІ
Маленького Білла (повне ім’я 

якого звучить як Вільям Джеффер-
сон) доля не балувала із самісінь-
кого дитинства. Скажімо, батька 
він втратив ще за три місяці до сво-
го народження — той загинув в ав-
токатастрофі. Малого спочатку ви-
ховували дідусь та бабуся, а трохи 
пізніше мама Білла вдруге вийшла 
заміж — за такого собі Роджера 
Клінтона. У 15-річному віці май-
бутній 42-й президент США змінює 
батькове прізвище — Блайт — і 
теж стає Клінтоном.

17-літнім юнаком влітку 1963-го 
Білл Клінтон у складі делегації від 
Національної юнацької органі-
зації бере участь у зустрічі з пре-
зидентом США Джоном  Кеннеді. 
Удостоївшись президентського ру-
костискання, хлопчисько Клінтон 
перебуває у цілком зрозумілому 
неймовірному захваті… й вирішує 
податися в політику.

Восени того ж таки 1963-го 
Кеннеді гине в результаті замаху. А 
за 30 років — 1993-го — Білл Клін-
тон стає президентом США…

СИВИНА В ШЕВЕЛЮРУ — 
БІС У ШИРІНЬКУ
Моніка Левінскі народилася 

1973–го в заможній родині амери-
канських євреїв. До речі, її бабця 
по материній лінії звалася Броня 
Поліщук (Полєщук) — а в Білорусі 
буцімто досі проживають далекі 
родичі американської Моніки.

Після закінчення коледжу 
22-літня дівчина перебирається до 
Вашингтона і стає практиканткою в 
Білому домі.

На той момент (йшов 1995 рік) 

Біллу Клінтону вже 49. Панові пре-
зиденту вже давно «війнула в очі 
сивина», а окрім роботи, він пере-
ймається хіба що вихованням ра-
зом із дружиною Гілларі 15-річної 
доньки Челсі.

Одним словом, Біллові точно 
не до якихось адюльтерів. Хоча 
чолов’яга він таки імпозантний: як 
сказали б в Україні — ще козак хоч 
куди!

Хто на кого першим поклав око 
і як закрутився роман між сивочо-
лим президентом та юною брю-

неткою–практиканткою — відомо 
хіба тому бешкетливому Амурові, 
який стрілив зі свого лука у серця 
(а може, і в якісь інші місця) Біллові 
та Моніці.

Хай  там  як,  у  проміжку  між  
15 листопада 1995-го та 29 березня 
1997-го у них «було» — і не раз. Зо-
крема, й оральний секс у знамени-
тому Овальному кабінеті, наслід-
ком якого стали плями на синьому 
платті, які згодом детально обгово-
рював чи не увесь світ…

Закінчення на с. 7

 “Хто на кого першим поклав око і як закрутився 
роман між сивочолим президентом та юною 
брюнеткою-практиканткою — відомо хіба тому 
бешкетливому Амурові, який стрілив зі свого лука у 
серця (а може, і в якісь інші місця) Біллові та Моніці.

 l ЖИТТЯ, ЯК СЕРІАЛ

Її очі відповіли: «Ні»
Містом бродили дощі. Неквапом ступали старою бруківкою. 
Сіре небо, наче мокре рядно, висіло над землею. І лише 
парасольки, які йшли, бігли, перестрибували калюжі, стояли 
перед світлофорами, створювали різнокольоровий хаос. 
Оксана не раз буде повертатися в цей сльотавий день — 
холодний і незатишний, схожий на її промоклі капці…

Ольга ЧОРНА

О
ксанині аналізи виявилися 
поганими.

— Вам потрібно обсте-
житися в онколога, — сказали в 
поліклініці.

…Останнім часом самопочут-
тя змусило хвилюватися. Вирішила 
про всяк випадок здати аналізи. І 
ось…

Їй недавно минуло лише со-
рок. Як тривожну новину сказати 
чоловікові, доньці, батькам? А 
можливо, зачекати? До онколога 
піде трошки пізніше, після Слав-
кового дня народження. Навіщо 
чоловікові псувати свято?

Дощ припустився нівроку. 
Оксану обганяли перехожі. Хтось 
штовхнув на пішохідному перехо-
ді, обізвавши сонною мухою.

Ніби чужими ногами пересту-
пила поріг квартири. Очі були пов-
ні сліз. Славко здивовано глянув 
на дружину.

— Що сталося?
Оксана промовчала.
— То ти все знаєш?
— Знаю.
— Давно?
— Ні.
— Я сам хотів розповісти. Але 

тепер, коли тобі все відомо, може-
мо поговорити відверто, аби роз-
ставити всі крапки над «і». Донька 
вже майже доросла. Зрозуміє. На 
квартиру не претендую. А машину 
заберу.

Оксана нерозуміюче дивилася 
на чоловіка.

— Славку, ти про що?
— Про нас із Аліною. А… ти 

про що?
— Про своє здоров’я.
— То ти про Аліну нічого не 

знаєш?
— Це хто? Коханка?
— Чому ж відразу коханка? 

Жінка, яку я покохав. І… А що з 
твоїм здоров’ям?

— Порадили в онколога обсте-
житися.

— Хм… Все одно вдівцем зали-
шився б, — ляпнув, не подумавши. 
— Пробач. Я не те хотів сказати. До-
поможу, якщо треба…

— Уже допоміг…
…Славко святкував день на-

родження зі своєю пасією. В неї 
й залишився. Оксана відкладала 
візит до лікаря. Соломія, донька, 
хвилювалася за материне здо-
ров’я. І боляче переживала вчинок 
батька. Ще донедавна ним горди-
лася. Розумний, вродливий, лю-
блячий…

— Мамо, а хто ця Аліна?
— Не знаю.
— Поцікавлюся в екс–тата.
Аліна була власницею двох бу-

тиків. Познайомилася зі Славком 
під час якоїсь презентації.

…Нарешті небо прояснилося. 
Дощі залишили місто. Потепліло. 
Оксанине самопочуття також по-
ліпшилося. Тому знову відклала 
обстеження. Славко зателефо-
нував, запитав про її здоров’я. І 
сказав, що хоче отримати «волю». 
Погодилася.

— Це не займе багато часу, — 
«втішив».

На розлучення подав наступ-
ного ж дня. А Оксана врешті нава-
жилася піти на обстеження.

— Чому ви вирішили, що у вас 
онкологія? — запитав лікар.

— У поліклініці сказали: погані 
аналізи і…

— Помилилися або вас із ки-
мось переплутали. Ви здорові. 
Аналізи в нормі.

— А… нездужання?
— Метеозалежність. Тепер це 

проблема багатьох людей.
Оксана хотіла піти в поліклі-

ніку і влаштувати скандал. Але з 
півдороги повернулася. Головне 
— вона здорова. А все решта не 
має значення.

Закінчення на с. 11

  ““Тепер, коли тобі Тепер, коли тобі 
все відомо, все відомо, 
можемо можемо 
поговорити поговорити 
відверто, аби відверто, аби 
розставити всі розставити всі 
крапки над «і». крапки над «і». 
Донька вже Донька вже 
майже доросла. майже доросла. 

Фото Youtube.com.

Тоді про Моніку ще мало хто знав, а незабаром це фото облетить 
чи не всі ЗМІ планети.

Фото romancenovelwriting.wordpress.com.
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